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šimto me-

Chicago — didelis korys, 
darytas Šimtą metų. Chicago 
išsiplėtus, kaip dvikartė. Chi
cago ilgas ir platus miestas, 
po kurio pamatais dar ir da
bar liula ežerai ir balos. CJii- 
cagoje aš girdžiu, kaip spen
gia XX amžiaus gyvenimo 
greitumo rekordai.

Taip, Chicago
tų šuolis į ateitį, šito milžino 
nespėjo sekti ežerai, džiūti 
upės ir girios virsti iš šaknų.

Jeigu žemės drebėjimas ar 
kitas kuris laiko ir erdvės ka
taklizmas sunaikintų viską, 
ką žmogus sukurė per šiuos 
kelis įimtus metų, iš Chicagos 
griuvėsių ateities amžiai galė
tų Spręsti, kas buvo tas žmo
gus, kurio * sparnai šiandien 
tvylo viršum vandenynų, ku
rio rankos priverčia bėgti upes 
į priešingą tekėjimo pusę ir 
kuris Merkurijaus žvaigždei 
įsako apšviesti sutemusius 
Michigano ežero krantus.

— Stebina žmogų Chicago 
— kadaise rašė didysis rusų 
poetas Majakovskis; nematęs 
Chicagos. Bet šią valandą aš 
matau ir gjrdžiu Chicago. Gal
būt aš matau tai, ko nemato 
tie, kurie nuolatos gyvena šia
me milžiniškai stebuklingame 
mieste ir girdžiu tai, ko jie ir, 
įsiklausę, negali išgirsti.

Aš matau dar neišnykusias 
iš žemės paviršiaus indėnų- pė
das. Tos pėdos eina į vakarus 
ir jos visos kruvinos. Aš ma
tau, kaip 
žudytos, 
nekaltos 
matau ir 
nas kovas, kurių negalima pa- 
vadinti kitaip, kaip tik žmo
gaus skerdynėmis. Aš girdžiu 
indėnų karo dainą, kurios ai
das ateina iš tos vietos, kur 
dar taip neseniai degė ugnys 
ir rausvo veido žmogus, iškė
lęs rankas į dangų, meldėsi 
Didžiajai Dvasiai, tai pačiai 
dvasiai, kuri suka planetas ir 
kometas, kuri įsako plakti šir
džiai krutinėję. Aš matau 
žmones ir taujtas. Jos visos sa
viškai meldėsi Dievui. Tos tau
tos ir giminės nuėjo, kaip koks 
jurų potvynis. Nuėjo, kad nie
kados negrįstų. -

iš žemės garuoja iš- 
iškoneveiktos, nieku 
rasės kraujas. Aš 
girdgžiu tas kruvi-

LENKAI TARSIS, JEI VIL- PAGERINTI S 
NIAUS KLAUSIMAS BUS

PALIKTAS ATVIRU

S: RUSIJA NESIKIŠ I VIL
NIAUS KLAUSIMĄ <

Laukiama Lietuvos Lenkijos 
oficiališkų derybų santykiams 
sunormalinti; “Lenkijos di

plomatijos triumfas”
VARŠUVA. — Lenkija la

bai patenkinta geg. 5 d. pasi
rašytu su S. Rusija protokolu, 
kuriuo pratęsiama S. Rusijos 
Lenkijos nepuolimo sutartis. 
Lenkams, kaip dabar paaiškė
jo labiausiai rūpėjo, kad S. 
Rusija nesikištų į Lietuvos 
Lenkijos ginčą dėl Vilniaus 
krašto. Esą, dabartinis proto
kolas užtikrina, kad S. Rusija 
į tą ginčą nesikiš. šitoks S. 
Rusijos užtikrinimas verčia 
lenkus manyti, kad S. Rusija mas su Lietuva. Lenkija, 
daro spaudimo į Lietuvą, kad pasiruošus remti 
santykiai tarp Lietuvos ir Len
kijos butų sunormalinti. Spau-

VARŠUVA. — Ryšy i 
Prancūzijos užsienių reikalų 
ministerio Barthou lankymosi 
proga Varšuvoje, Lenkijos 
spauda skelbia, kad dabar 
Lenkija geruose santykiuose 
su S. Rusija, Vokietija, Pran
cūzija ir kitomis valstybėmis. 
Visi nesusipratimai, kurie kilo 

^pasirašius nepuolimo sutartį 
su Vokietija dabar likviduoti 
ir santykiai su Prancūzija vėl 
sustiprinti. Esą, belieka dabar 
išrišti, tik vienas klausimas, 
tai normalių diplomatiškų ir .| prekybos santykių užmezgi-

, esą, 
remti Pabaltijo 

valstybes ir santykius su Lie
tuva atnaujinti, jei Vilniaus 

dimą į Lietuvą daroUr Lietu- ! Problema bus palikta atviru 
I klausimu.vos kaimynai Latvija ir Estija 

su tikslu . sudaryti Pabaltijo 
valstybių sąjungą, į kurią įei
tų Lietuva ir Lenkija.

Taip pat praneša, kad šio
mis dienomis Kaune ir Varšu
voje įvyko privatiško pobū
džio pasitarimai tarp Lietuvos 
ir Lenkijos atstovų ir išdavo
je numatoma, kad 
ku bus pradėtos 
derybos.

Diplomatiniuose

BALUTIS BUS PASKIRTAS 
PASIUNTINIU LONDONE

greitu lai- 
oficiališkos

sluoksniuo-

RUSIJOS
LENKIJOS SANTYKIAI

Sutartis pratęsta iki 1945 
į metų; i
rusų ir lenkų likviduoti > su
tartis — abiejų laimėjimas

KAUNAS. — Neoficiališko- 
mis žiniomis, buvusiam Lietu
vos pasiuntiniui Londone Si
dzikauskui negavus naujo pa
skyrimo į diplomatinę tarny
bą, jis . automatiškai išėjo iš 
Lietuvos užsienių reikalų tar
nybos.

L se - maaoma,*Ucad --nepuolimu vietoj į
sutarties pratęsimas su Lenki
ja S. Rusijai kainavo pasiža
dėjimas remti Lietuvą Vil
niaus klausimu. S.. Rusijos at
sitolinimą nuo Lietuvos lenkai 
vadina Lenkijos diplomatijos 
triumfu.

Londoną bus siunčiamas, kaip 
Lietuvos pasiuntinys Anglijai, 
buvęs pasiuntinys Washingto
ne p. Balutis. Kas bus paskir
tas p. Balučio vietoj Wash
ingtone, dar neteko sužinoti.

— Pirmoji An- 
se rijos

' KAUNAS.
bo ketvirtos serijos penkių 
lėktuvų eskadrilė darys dide
lį perskridimą per vakarų Eu
ropos valstybes. Vadovaus

KINA Sc.

U. S. A SPRENDIMAS K 
KLAUSIMU LIETUVAI PALANKUS
VOKIEČIAI KRATO 

KELIAUNINKUS
LIETUVA, BRITANIJA IR 

KITOS GERAM STOVY

nesusipratimai tarp; paįs Anbo lėktuvų konstruk-

MASKVA. — Geg. 5. d. S. 
Rusija ilgokai vedus derybas,

torius pulk. inž. Gustaitis. Pi
lotais skris Lietuvos karo lakū
nai maj. Garolis, maj. Januš
kevičius, Įeit. Mikėnas ir 
Skridimo tikslas, tarp kita

kt, 
ko, 
pa-

MOKSLEIVIAI RUOŠIA 
DARIAUS-GIRĖNO AL

BUMĄ AMERIKAI

KAUNAS. — Lietuvos Rau
donojo Kryžiaus valdyboje! 
patirta, kad Utenos valstybi- »

Šdonojo Kryžiaus būrelis gami- 
pasirašymas: na Dariaus-Girėno albumą 

vienai Amerikos mokyklai, 
kaip atsakymą į įgautą iš tos 
mokyklos Amerikos gyvenimo 
ir gamtos vaizdų albumą. Be 
to, Lietuvos Raudonasis Kry
žius gavo gražų albumą Iš
laužu pradžios mokyklos jau
nimo Raudonojo Kryžiaus 
būrelio, kurį prašo nusiųsti 
vienai Kanados mokyklai, at
siuntusiai savo šalies vaizdų 
albuma. v

PARIS. — Vokietijoje įves- 
1 ta šiomis dienomis nauja tai

syklė, kuri draudžia keliau
ninkams iš Vokietijos išvežti 
pinigų. Dėl to tam tikri valdi
ninkai išvažiuojančius iš Vo
kietijos žmones krato net iki 
pat marškinių, šiomis dienomis 
vienas New Yorko Times ko- 
korespondentas, prieš išlekiant 
lėktuvu iš Berlyno, taip smul
kiai buvo iškratytas, kad net 
marškiniai buvo ištraukyti ir 
iščiupinėti. * Krata tesėsi apie 
30 minučių.

Ši nauja taisyklė, žinoma, 
j labai kliudys turistams ir ma
žai 
tiją

Lietuva Amerikai skolinga 
virš šešis ir pusę milijonu 
dolerių; S. Rusija priskaity- 
ta prie nesumokėjusių skolas

kuris jų norės per Vokie- 
keliauti.

PABĖGĖS SMAUGLYS 
PASMAUGĖ LIETUVI

AUKŠČIAUSIAS ČEKOSLO
VAKIJOS ORDINAS LIE

TU VOSPREZIDENTUI'

KAUNAS. — Čekoslovaki
jos charge d'affaire dr. Ska- 
licky specialioje audiencijoje 
Įteikė J. E. Respublikos Prezi-

Bet tai praeitis. Laiko pa
vandenys nusinešė visus tiltus. 
Pagaliau ir kelias toks painus. 

' Dėl to aš, apsikabinęs dabartį, 
jaučiuosi laimingas. Laimin
gas, kad gyvenu.

Tūkstantį kartų.geriau būti 
mizernu, bet gyvu Brooklyno 
lietuvių laikraščio redakto
rium, negu mirusiu indėnų čy- 

s fu.

tauta, sekdama stebuklingas 
pasakas, nelyginant tie žydai, 
ištrukę iš savo namų nelaisvės, 
klaidžioja jau keli šimtai me
tų. Mano tautos žmonių lupo
mis, lyg vandeningomis- upė
mis, plaukė pasakų, dainų, 
burtų ir mįslių srovė. Dauge
lis tų daintj ir pasakų, lyg 
Paukščių Keliai, nusidriekda
vo į praeitį, bet daugelis jų, 
lyg rugiai, tik ką išplaukę ir 
vėjo pučiami, linkdavo

BELGIJOJ {STEIGTA LIE
TUVOS ATSTOVYBĖ ■

BRUSSELS. — Vietoje kon
sulato Briuselyje įsteigta Lie
tuvos,atstovybė. Konsulas Nar- 
jauskas visus. reikalus perda
vė Gyliui. Lietuvos atstovas 
Paryžiuje Klimas šiomis die
nomis Gylį pristatys Belgijos 
užsienių reikalų ministeriui 
Hymansui.

į atei-

pasau- 
po vi-

ir svajoju, 
dienų galiu būti 
esu. Nors keletą 
šienauti laisvę, 
naktų, išsipustęs

Mano tauta, sekclama 
liui pasakas, išsisklaidė 
sus penkis žemės kontinentus. 
Mano tauta — yįenintelė tau
ta. Mano tauta panaši raudo
najai rasei. Indėnų rasės žmo
gus dainuodavo dėl to, kad jis 
džiaugdavosi ir taip pat dai
nuodavo dėl to,, kad jis lin
dėdavo, dėl to, kad jam rei
kėjo eiti mirti. Indėnų rasės 
žmogus ir mirdamas dainuo
davo.

Ir mano tauta amžiais dai
navo nuo Baltijos ir Juodųjų 
jurų, nuo Nemuno iki Duno-

PASIRAŠYTA LIETUVOS 
ANGLIJOS TEISINE KO
MERCINĖ KONVENCIJA

KAUNAS. — Užsienių rei
kalų ministerijoj pasirašyta 
Lietuvos Anglijos konvencija 
dėl teisinės pagelbos civilinė
se ir komercinėse bylose. Iš 
Lietuvos pusės sutartį pasira
šo užsienių reikalų ministeris 
dr. D. Zaunius, iš Anglijos pu
sės Didžiosios Britanijos įga
liotas ministeris Lietuvai po
nas Montgomery Chatchebull.

O taip, aš gyvenu stebuklin
game mieste. Aš gyvenu Chi- 
cagoje. Gyvenu 
Nors ’ keletą 
tuo, kuo aš 
dienų galiu 
nors keletą
svajonių dalgį, galiu šienauti 
žvaigždes. Nors keletai valan
dų galėjau pabėgti nuo švini
nių spaustuvės dulkių ir apy- jaus. Ir mano tauta, dainuo- 
kvailių redaktoriaus pareigų, 
kurios mane verčia šypsotis 
tada, kai verkti noriu, ir verk
ti tada, kai noriu džiaugtis.

Ir aš atsimenu seną kūdi
kystės metų pasaką apie tą 
miestą, kuris sukdavosi ant 
vištos kojos ir apie tą stiklo 
kalną, kuriame ' gyvena pa
vogta karalaitė..: Ir aš matau, 
aš jaučiu savo tautos likimą. 
Aš matau, kaip mano vargšė

dama, mokėdavo išreikšti lai
mę. Ir mano tauta dainavo ta
da, kai ją varė mirti į tolimą, 

j šaltąjį Sibirą.
Aš savo tautą pažįstu iš jos 

dainų, pasakų ir mįslių, štai, 
dėl ko aš, šią valančią, eida
mas pasakiška Michigan Ave
nue, galvoju
dainų ir pasakų kraštą, 
valandą ir mano gyvenimas, 
kaip pasaka.

O. K. Chicago.

apie Lietuvą, 
šią

RABINAI NUTARĖ KUNI
GAMS EITI I TALKĄ PRIEŠ 

CIVILINĘ METRIKACIJĄ.
KAUNAS. — šiomis dieno

mis Kaune buvo rabinų sąjun
gos vykdomojo komiteto su
važiavimas. Rabinai be ko kita 
nutarė:

Parašyti ir įteikti vyriausy
bei memorandumą ir prašyti, 
kad civilinė metrikacija nebū
tų įvesta, o jei ir butų įvesta, 
tai kad metrikacija taip butų 
sutvarkyta, kad dėl 'to nenu
kentėtų ekonominiai rabinų 
reikalai.

pasirašė su Lenkija naują pro-' parodyti Lietuvos aviacijos 
tokolą, kuriuo tarp tų dviejų žanga. 
valstybių nepuolimo sutartis; ' ._________
prailginama'iki 1945 metų pa
baigos. F.

Protokolą* pasirašė S. Rusi
jos užsienių-reikalų ministeris 
Litvinovas ir Lenkijos pasiun-' 
tinys Rusijai M. Lukaševič. 
Protokolas numato ir tolimes
nį* šios sutarties pratęsimą po nes gimnazijos jaunimo Rau- 
1945 metų termino.

šio protokolo 
Maskvoje priimtas, kaip kitas
didelis diplomatinis laimėji
mas S. Rusijai. Ypač dviem 
klausimais. &

Pirmas, kad'ši sutartis ga
lutinai likviduoja visokius abe
jojimus, kurie buvo kilę Len
kijai pasirašius nepuolimu su
tartį su Vokietija. Mat, tos 
sutarties pasirašymas davė 
diplomatams pagrindo manyti, 
kad tarp Lenkijos ir Vokieti
jos veikia kokia nors slapta 
sutartis ir net buvo kalbama, 
kad Lenkijai. Vokietijai ati- 
duos Siležiją, o už tai Lenkija 
gauna S. Rusijos Ukrainą. Pa
sirašant nepuolimo sutarties 
pratęsimo protokolą, S. Rusi
ja kreipė ypatingo dėmesio į 
Rygoje pasirašytos 1921 me
tais S. Rusijos Lenkijos taikos Į dentui Antanui Smetonai auk- 
sutarties trečią paragrafą, ku-’so grandinę prie čekoslovaki- 
riuo abi valstybės atsižadėjo 
bet kokiu tolimesniu vien ki- v ’S
tos teritorialinių pretenzijų. 
Nepuolimo sutarties prailgini
mo protokole. kategoriškai pa
reikšta, kad nei Lenkija nei S. 
Rusija neturi jokių obligacijų, 
kurios vestų prie Rygos sutar
ties trečio paragrafo laužymo.

Antras klausimas, tai Len
kijos Lietuvos ginčas del Vil
niaus. S. Rusija nepripažino 
Lenkijos teisių į Vilniaus teri
toriją, bet kartu nei nerėmė 
Lietuvos teisių. Iki 1926 me
tų S. Rusija Vilniaus klausimu 
laikėsi neitraliai, bet 1926 me
tais S. Rusijos užsienių reika
lų komisaras čičerinas Lietu
vos S. Rusijos nepuolimo sutar
ties priede pridėjo, kad S. Ru
sija nepripažįsta okupuotojo 
Vilniaus krašto Lenkijos teri
torija.

Dabar, pasirašant nepuoli
mo sutarties su Lenkija pra
tęsimą, protokole įrašyta, kad 
Sovietų vyriausybė su džiaug-Į 
smu parems bet kokį taikingą 
sustitarimą tarp Lietuvos ir 
Lenkijos.

šios ir kitų nepuolimo sutar
čių pasirašymas užtikrina S. 
Rusijai iki 1945 metų taiką 
vakaruose. Taiką vakaruose 
garantuoti S. Rusija norėjo, 
kad Vokietija garantuotų Pa- 
baltijos valstybių nepriklauso
mybes, bet Vokietija atsisakė.

jos Baltojo Liūto I laipsnio or
dino, kurią čekoslovakijoš Pre
zidentas Masarykaš draugiš
kiems abiejų valstybių santy
kiams pažymėti paskyrė Lie
tuvos valstybės galvai ir kuri 
yra skiriama išimtinai valsty
bių vadams. Patį ordiną Res
publikos Prezidentas turi iš se
niau.

LIETUVOS JURININKAS 
ŠVEDŲ LAIVUOSE

STOKHOLMAS. — Lietuvos 
pasiuntinybės Stokholme tar
pininkavimu, Švedų Amerikos 
Linija sutiko priimti vieną 
Lietuvos jurininką, lankantį 
šiuo metu Liepojos jūrininkys
tės mokyklą, praktikos dar
bams savo laive Marieholm. 
Praktikos darbai tęsis mokslo 
atostogų metu.

PIRMOJI LIETUVOS GIRI
NINKE — MOTERIS

Aleksandra

WASHINGTON. — Geg. 5 
d. Attorney General Cum
mings paskelbė savo oficiali 
nuosprendį dėl valstybių, ku
rios nesumokėjo savo skolų 
ratas Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms. Tuo nusprendžia 
tik šešios valstybės: Lietuva, 
Didžioji Britanija, Suomija, 
Čekoslovakija, Italija ir Latvi
ja nepriskaitomos prie nesu
mokėjusių savo, skolas Ameri
kai valstybių. Iš visu

RIO DE JANEIRO. — Is 
vietos zoologijos sodo paspru
ko dvylikos metrų smauglys, 
kuris buvo neseniai pagautas. 
Pakeliui jam pasitaikė atėjęs 
pasižiūrėti į sodą Alenksand- 
ras Petrikas, kuris esąs lietu
vių kilmės, smauglys pagrie
bęs jį apsiraitė ir kol atbėgo 
sodo sargai, sulaužė krutinę. 
Petrikas buvo nuvežtas į Įigo-

Smauglys begelbstint žmogaus 
gyvybę, buvo su pjaustytas. 
Panašus įvykis atsitiko nese
niai su vietiniu gyventoju, ku
riam pabėgusi iš narvo nuo
dinga gyvatė buvo įkandus į 
ranką, bet suteikus pagelbą 
jis išliko gyvas.

SIGNATARINIŲ VALSTY
BIŲ NOTA VOKIETIJAI 

DĖL KURSTYMO KLAI
PĖDOS KRAŠTE?

KAUNAS. — Preusische 
Zeitung vėl įdėjo rėksnišką 
straipsnį apie “smurtą Klai
pėdoje,” kuriame, pasiremda
ma savo informacijomis, pra
neša vieną naują dalyką, bū
tent. kad Kla'pėdos konvenciją 
pasirašiusios valstybės šiomis 
dienomis gavusios iš Lietuvos 
vyriausybės neumanininkų ir 
sasininkų ve’ksmo davinius 
rengiasi įteikti Vokietijos vy
riausybei notą. * ;

Lietuvos spauda^šios žinios 
paskelbimą vadina nauju vo
kiečių spaudos riksmu.

šių še
šių tik vieną Suomija pilnai 
sumokėjo savo skolos ratą; 
Lietuva ir kitos sumokėjo tik 
dalį.

Prie nesumokėjusių savo 
<kolas valstybių priskaityta ir 
S. Rusija, kuri iki šiol atsisakė 
.-enas caro ir Kerenskio skolas 
mokėti, bet dabar jau sutinka 
už tam tikrą skolos dalį visai 
skolą likviduoti.

Šis Attorney General nuo
sprendis pasirodė būtinas, kai 
pereitą mėnesį kongresas pri
ėmė Johnsono įstatymą,, ku
riuo nesumokėjusiai skolų 

,|Ą --
ma duoti bet kokią paskolą. 
Tuojau kilo klausimas ar Di
džioji Britanija, kuri sumokė
jo tik savo skolų dalelę taip 
pat įeina į tų valstybių skai
čių. Išdavoje buvo paruošta 
byla ir įteikta Attorney Gene
ral nuosprendžiui.

Taigi, einant Johnsono įsta
tymu,. Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms dabar uždrausta 
skolinti pinigų ar duoti prekių 
į kreditą Austrijai, Belgijai, 
Estijai, . Prancūzijai, Vokieti
jai, Vengrijai,. Jugoslavija^ | 
Armėnijai, Nicaragua! ir S. • ■-'■.-I
Rusijai. Gali būti padaryta iš
imtis S. Rusijai, jei pavyks 
greitu laiku pabaigti derybas 
dėl skolos likvidavimo.

• Lietuva Jungtinėms Ameri
kos Valstybėms skolinga $6,- 
554,544.23. Sausio 4 d. turėjo 
sumokėti $221,169.92 kaip sa
vo skolos dalį, bet visų nesu
mokėjo.

TAUTU SĄJUNGOS ATSTO
VAI ATVYKS SUSIPAŽINTI 
SU LIETUVOS POLITIKA

7S

■M

GENEVA. — Tautų Sąjun
gos sekretoriato du atstovaiSUSKILO VILNIAUS

DĖKŲ PARTIJA
KAUNAS

Žikaitė, baigusi Dotnuvos že
mės ūkio teknikumą, atlikusi 
girininko praktiką, prieš kurį

£N
; gegužės mėn. lankysis Paba^*.^ 
tijo valstybėse Ūksiu sųsi- 

VILNIUS. — Slowo prane-j pažinti su tų valstybių vidaus 
ša, kad šiomis dienomis galu- ! ir užsienių politika. Ta proga 
tinai esą įvykęs endekų parti- atvyks ir į Kauną, kur bus ke-

laiką įgijo miškininko vardą. jos- skilimas Varšuvoje. Taip 
Tai pirmoji Lietuvoje moteris 
— girininke, šiuo metu A. Ži
kaitė tarnauja žemės ūkio mi
nisterijoje, miškų departa
mente.

Pažymėtina, Kad prieš dve
jetą metų A. Žikaitė buvo vie
nintelė moteris — girininke

VIENA. — Trijuose Vienos ne tik .Lietuvoje, bet ir apla- 
stotyse sprogo mai Baltijos kraštuose, nei 

paslėptos bagaže. Latvijoje, nei Estijoje, nei Suo- 
Sprogimas padarė didelių nuo-v mijoje moterų girininkių ne-

nariai, daugiau- 
kurie esą nepa- 
vadų taktika ir 
Atskilę enedkai

geležinkelių stotyse sprogo 
bombos,

pat ir Vilniuje atskilo jaunes
nieji partijos 
šia studentai, 
tenkinti savo 
jų neveikia.
esą sudarę naują partiją, ku
rią pavadino “radikaliai-tauti- 
ne partija.”

Sprendžiant»iš paskelbtos 
programos, jaunieji enedekai 
į savo veikimo pagrindą deda 
hitlerininkų programą, tik pri
taikę jai savo tautybę.

lėtą dieną.

RUDAPLAUKIŲ MOTERŲ 
ORGANIZACIJA

WASHINGTON. — Nese- 
niai Washingtonc susitvėrė 
nauja 13 merginų rudaplau
kių draugija. Dabar, kada 
apie tai patyrė kitos ruda
plaukės merginos, jos rupini 
si sudaryti nacionalę ruda
plaukių merginų ir moterų or- 
ganizaciją, kuri turėtų skyrius 
visoj Amerikoj. ■stolių. buvo.

l| ! -W
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Brangios jūsų rūtelės!

nes

švedas bal

JUOZAS KAVALIAUSKAS PASINAUDOKIT PROGA
yra

irgi

Tammany

NAUJIENŲ PRENUMERATOS KAINA

NAUJIENOS
1738 SO. HALSTED ST

CHICAGO, ILL
Lietuvos atsto-

TAIP ŠVENČIAMA 
MOTINOS DIENA

KURIOMIS LIGOMIS ŽMO
NES MIRŠTA LIETUVOJE

GAUSIAI AUKOJA BADAU
JANTIEMS VILNIEČIAMS

Trys grenadieriai 
gegužės 15 d.

Seniams, senėms ir bobutėms, 
Jums jau duona su roputėms. 
Bet berneliams ir' mergelėms 
Meilė! Degančioms širdelėms.

Jaunimėli šokit, plokitl 
Senės, seniai padainuokit; 
Gyvi, sveiki, tad smagu! 
Ir ant žemės, kaip danguj

Gudrus seniai išmintingi, 
Su pasogais ką turtingi - 
Nepamirškit reikalų, 
Gal aruodai be galų.

$ 97.50 
*167°°

Viši, visi džiaugsmą raskit 
Kožnas pareigas supraskit. 
Linksmi ūžkit ir meiliai — 
Pasipeškit, bet dailiai.

Mergšės rūtas šėnavokit, 
Vaikinėlių nevilioki t, 
Dainuokit mergelės 
Doras, linksmas daineles.

Jus bobelės kraukit kraičius, 
Kol išgirsit giedant gaidžius 
Auskit rainių, čerkasų,

“Slaunaus” budo žentų laukit, 
Su prasčiokais tuoj paliaukit: 
Su biedniokais nebandyt — 
Giminystės nedaryt!...

Sensit, sensim mes ir jus: 
Jums ir mums vis taip nebus. 
Jaunystėlė dėl vaikų, 
Dar jiems teks gerų laikų.

Bet kol gyvi, koLsmagu, 
Po šiuo atviru dangum — 
Bukim linksmi nuo širdies. 
Nereik sent dėl ateities.

TMD Centro Valdyba:
K. S. Karpavičius, pirm.,
P. Bukšnaitis, vice-pirm., 
M. L, Vasil, sekretorius, 
A. B. Strimaitis, iždin.

Bernužėlių dainavimas, 
O žirgelių žvingavimas 
Dainuokit berneliai, 
Smarkus jūsų žirgeliai.

Senių vyrų dainavimas, 
Jų rugelių bangavimas - 
Dainuokit seneliai, 
Gerų metų rugeliai.

"visos or- 
Tokiuose 
būti at-

Jus berniokai uliavokit, 
Žirgus tankiai muštravokit 
Neliūskit niekados — 
Nes nebus taip visados...

Moterėlių dainavimas,
Darže morkų žaliavimas,
Dainuokit bobelės, 
Puikios jūsų dirvelės.

Oaks 
dide-

leidim< 
iš Var- 
leidimą

ŠILKO PRAMONE 
LIETUVOJE

laiveli įsitraukti, 
nutekėjimo labai 

bet priešinos stipriai 
panašiai, kaip mažas

6. Bažnyčiose tą dieną mel
džiamasi už mirusias motinas, 
sakomi specialus pamokslai ir 
t t.’

kar 
ra ši 
kuk 
turi

ne tik 
įvairių

5. Tos dienos spauda pave*

AUKOS ANTRAM 
" SKRIDIMUI

išvengti 
plėšikavimų ir nusi- 

reikia la-

NUS1KRATYKIM 
PLĖŠIKU

LIETUVOS PAJŪRIO DIE 
NA LIETUVOJE

ir atgal
Pridedant Jung. Vali t. Takius

, susi- 
yądovy- 
tarnaus

LIETUVIAI PAS ŠVENTĄ 
JI TĖVĄ

Per Velykas į Romą į šven
tųjų metų uždarymą ir salezie
čių ordino įkūrėjo don Bosko 
kanonizavimą buvo iš Lietu
vos nuvykusi nemaža ekskur-. 
sija. Balandžio 3 dienos vaka
re šią* ekskursiją ir Romoje 
gyvenančius lietuvius priėmė 
popiežius. Sveikindamas atvy
kusius, popiežius pažymėjo, 
kad jis gerai pažįsta Lietuyą, 
jos žemėje , vaikščiojo ir, kad 
jis yra pirmasis popiežius, ku
ris buvo Lietuvoje. “Gal atsi
ras kitas popiežius, kuris bus 
Lietuvoję, bet ligi šiai dienai 
mes vieni ten buvome” — pa
sakė šventasis Tėvas.

Pabaigoje audiencijos, po
piežius palaimino Lietuvą ir 
visus ekskursijos bęi Romoje 
gyvenančius lietuvius, šiame 
priėmime dalyvavo vysk. Ma
tulionis, dr. Graužinis — Lie
tuvos atstovas prie Vatikano 
ir p. Vileišis 
vybės Romoj sekretorius. Tsb

TRUKDO RINKTI VIL- 
NIAUS BADUOLIAMS

■ AUKAS
Be to, birželio ^24 d. 

Parke komitetas rengia

PSASA^LIO; ISTORIJA, H. G Welk 
Du tomai. $3.50 už abu tomus. Vie

nas tomas—^-$ 1.75." Pirmas vertimas į 
lietuvių kalbą. Puikus veikalas apie pa
saulio istorija Parsiduoda '’Vienvbtj* ”

LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽODY
NĖLIS. Praplota*. 'Mažo formato 

rinka kiienfje neiiotM. $1.00. Žody
nėlis naudingas kiekvienam non ir gerai 
Reikalaukit "VIENYBIŲ.’*

JUBILIEJUS GARSIOS 
DARBUOTOJOS

315 
nuo šlapumo ir geni- 

105

surinko 
nuo: Ant. Gružaus- 

$2, Vincas Zimontas —

Motinos diena šiais metais 
švenčiama gegužės 13 d. Ta 
diena Amerikoje ir kitose vals
tybėse švenčiama beveik vie
nodai.

1. Kiekvienos šeimos vaikai 
(maži ir suaugę), Motinos Die
nai atėjus, stengiasi savo mo
tiną gražiai pagerbti, kuo dau
giausia suteikti jai malonumų 
(sveikinimai, dovanėlės, patar
navimai it t. t.).

2. Vaikai, gyveną ne savo 
šeimose, pasirūpina tą dieną 
savo motiną aplankyti ir ją 
pagerbti; negali aplankyti, pa
rašo- laiškučių, pasiunčia do
vanėlių ir t. t.

3. Mirusių motinų kapai tą 
dieną aplankomi ir papuošia-

šičia taip pat rasime ne vie
ną senovės kroniką, kurios pa
duoda daugybes atsitikimų, 
kad vienu ar kitu laiku tikrai 
buvę sugauta juros gyventojų 
žmonių, vyrų ir moterų. Dau
gelį tokių atsitikimų pagal se
novės chronikas yra sužymė
jęs Th. D. Gronen’as, kurių 
kai kuriuos ir mes čia paduo
dame.

draugija, pradedant 1913-me
tais, garbingųjų svečių a. a. 
dr. J. Basanavičiaus ir teisinin
ko M. Yčo misijos darbu, bu
vo pirmutinė visokio Lietuvoj 

metų veikimo Sukaktuves. Apie j naudingO darbo prądėtoja, 
tiesiog lyg švyturys aukščiau 
kitų iškilus savo veiklos kilnu
mu tėvynės naudai, visoms vie
tos draugijoms rodė kelią. O 
per minėtą susirinkimą piktos 
valios žmogui, Simui Moceju- 
nui, paleidus nepamatuotus 
šmeižtus prieš aukų' rinkėją, 
sutrukdė rinkliavos pradžią ir 
atitraukė šmotelį duonos nuo 
badaujančių Vilnijoje 50,000 
vaikelių ir 40,000 šeimynų. Ir

4. Mokyklos ir organizacijos 
daro iškilmingus Motinos Die
nos minėjimus, ruošia specia
lias . paskaitas^ daro vargstan
čioms .motinoms rinkliavas, 
lanko, guodžia ir šelpia ne
turtingas ir sergančias r moti
nas, ruošia jums pramogėlių ir

Laisniuotas Graborius
Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ri 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau ^kreiptis prie 
manęs. z
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia,' Pa.

DARIAUS IR GIRĖNO 
PAGERBIMAS

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE 

Prop. J. AMBRAZIEJUS 
168 Grand Su, Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS 
197 Adams Su, Newark, N. J.

JOHN SEKYS 
433 Park Su, Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
193 Grand Su, Brooklyn. N. Y.

G. A. KYBĄ 
AMERIKOS LIETUVIS 

14 Vernon Su, Worcester, Masu
ATLANTIC TRAVEL SERVICE 

K. SIDABRAS, Prop.
342 W. B’way, So. Boston, Mass.

Musų senoliams buvo-lemta 
apsigyventi kaip tik juros pa
kraštyje. Iš vakaYų vokiečių 
ordinas, norėdamas užkariau
ti pajūrį, ištisus šimtmečius 
puolė lietuvių tautą. Ši kova 
buvo sunki. Kitos lietuvių gi
minės jos neišlaikė. Bet lietu
viai išsilaikė, nors paties pajū
rio buvo nustoję. Tik garsiu 
1923 metų sukilimu Lietuva 
vėl atgavo pajūrį ir-Klaipėdos 
kraštą.

Po mitingų, Lietuvos visuo
menės priimtose rezoliucijose 
sakoma, kad lietuvių tautos 
praeities dvasia mus visus ža
dina stoti į žūtbūtinę kovą dėl 
Lietuvos pajūrio ir Mažosios 
Lietuvos. Priimtose rezoliucijo
se vyriausybei sakoma, kad 
kova su priešvalstybiniais gai
valais turi būti ir toliau ener
gingai vedama, kad dėl Lietu
vos pajūrio vyriausybė nie
kur ir niekam neturi nusileisti.

Kanadoj $2. metams

žymus Amerikos ir Lietuvos rašytojai
Pageidautumem, kad ir Tamsta su jų raštais susipažintumei

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET, WORCESTER, MASS.

Šiais metais ir Lietuvoje pir
mu kartu buvo švenčiama Mo» 
tinos Diena gegužės 6 d. Nuo 
šių metų dabar kasmet ta 
diena Lietuvoje bgs^švenčia- 
ma. Amerikos lietuviai netu
rėtų užmiršti, kad jų dar yra 
pasilikusios Lietuvoje motinos 
ir jei šiemet jų nepagerbę, tai 
bent ateinančiais ir kitais me
tais turi jas pagerbti.

Daugelis Amerikoj gyvenan
čių lietuvių yra Jungtinių Val
stybių piliečiai ir dėl to turi 
teisę dalyvauti valdžios rinki
muose. Be to, yra .nemažas 
skaičius įvairių grynai lietu
viškų fraternalių organizacijų 
ir šiaip drąugijų, kuriose ve
dama šiokia tokia politika, 
yra įvairių įsitikinimų žmo-

‘į Siunčiant aukas, pasveikini
mus ir įnešimus, malonėkite 
siusti sekamu adresu: F. Mo
tuzas. 14676 Wark Avenue, 
Detroit r Mich.

da Mptinoč Dienos reikalams 
atitinkamą vietą; radio, kine
matografai, teatrai parengia 
Motinos Dienai pritaikytą 
programą.

visiems dalyvauti.
Kiekvienas lietuvis, nežiū

rint kurių politinių pažiūrų jis 
butų, turi būtinai dalyvauti 
valdžios rinkimuose ir savo or
ganizacijų rinkimuose.

Visuomet balsuoti už tą kan
didatą, kuris nemeta pilnas 
sąųjas pažadų ir tarnautų tik 
kelių interesams, bet bendrai 
visų žmonių interesams, rei
kalavimams ir kuriam nerupi 
pasinaudoti visuomenės arba

Vyriausias Komitetas Vil
niaus krašte badaujantiems 
šelpti, kasdien iš visų Lietuvos 
vietų gausiai gauna aukų Vil
niaus krašte badaujantiems. 
Aukas siunčia organizacijos, 
atskiri asmenys; ypač nuošir
džiai aukoja mokytojai ir įvai
rių mokyklų moksleiviai.

Komiteto skyrių tinklas vi
soje Lietuvoje smarkiai ple
čiasi. Ypač uoliai dirba Kau
no, Marijampolės, Vilkaviškio 
ir Klaipėdos < badaujantiems 
šelpti komitetai.

Ligi šiol, yra paruošta kiek
vienu momentu į Vilniaus kra
štą pasiųsti 20 vagonų javų ir

- šitokių pavyzdžių iš senes
nių laikų galima butų sužymė- 
ti šimtais. Ar šitie “matytojai” 
tyčia paleisdavo tokius gan- 
dus, ar kai kuriems iš tiesų pa
sirodydavo koki jiems nepa
žįstami' juros gyvūnai, nežinia. 
Nuostabu, kad net XIX šimt
mečio pradžioj pasirodė kele
tas tokių žinių, kad, esą, van
denyne matyta vandens gy
ventojų žmonių. Pa v., vienas 
anglų laikraštis, Belfast Chro
nicle, 1814 metais spalių mėn. 
1 d. įdėjo Williamo Dellano 
laišką, rašytą iš Portsmoutho 
(Maggeno saloj prie Irlandijos 
krantų, apsiaustoj didelėmis 
uolomis), datuotą rugsėjo 23 
d. Tarp ko kita, William Del- 
lanas šitame laiške rašė:

TREČIOS KLESOS KAINOS

Iš New Yorko į Klaipėdą..........
Į abi pusi — į Klaipėdą

Lietuvos bažnyčiose ir įvai
rių tikybų maldų namuose ku
nigai nuolatos tikinčiuosius 
ragina aukoti Vilniaus krašte 
badaujantiems. Kai kurie Lie
tuvos gyventojai patys dalį sa
vo būtiniausių išlaidų susiau
rinę, sutaupytus pinigus siun
čia savo broliams į Vilniaus 
kraštą. Tsb.

, Philadelphia. Pa. — Pildant 
aukotojų valią, VVSS komite
tas Šiuo patiekia visuomenės 
Žiniai tų aukotojų vardus ir pa
vardes, kurie aukojo vieną do
lerį ir daugiau antram lietu
vių skrfdimuifp&r Atlantiką.

Aukų rinkėjai Juozas Bir
žietis, Povilas Guokas ir Ant. 
Stulas 1934 m. kovo 15 d. 
VVSS komiteto susirinkimą į- 
teikė šių aukotojų vardus: 

Juozas Kavaliauskas auko
jo $5.00, Vadas Domeika — 
$2, Ona Kondrotas — $2, M. 
S. Guokas — $1, Kazys Kliau
ga — $2, Ant. Purvėnas —l 
$2, Jos. Martus — $1, Frank 
Augustinas — $2, Juozas Kar-i 
lonas — $1, Vladas Žemaitis 
— $1, Ant. Stulas — $2, Ant. ■ 
Valentas — ŠĮ, Ant. Gudonisl 
~ $1, Povilas Guokas — SI, 
Jonas Talačka — $1, Kazys 
Kliauga — ŠI, Povilas Matu
kas — ŠI, Juozas Biržietis —į 

-ŠI, Kazys 
, Ant. Stu- 
Plienius —

vaikas. Aš stipriai surišau vir
vėmis. Kai priplaukiau kran
tą, greitai pripildžiau savo lai
velį juros vandeniu, į kurį įdė
jau šitą sutvėrimą ir kuriame 
šitą laišką baigiant dar tebe
buvo. Jos žaizdos buvo beveik 
užgydytos. Maitinosi žuvimis, 
bet mieliausia .silkėmis. Šitos 
juros moters plaukai yra kiek 
ilgesni už anglišką mastą ir 
tamsiai žali, nosis plati, akys 
raudonos, burna didelė. Ant 
kiekvienos rankos teturi po 
tris plonus pirštus ir vieną 
nykštį. Nuo viršugalvio iki uo
degos galiuko turi 5 pėdas 4 
colius ilgio. Nuo šlaunių aukš
tyn panaši į moteriškės gimi
nės .žmogų. Odos spalva yra 
beveik balta, išimant uodegą, 
kurios išvaizda ir spalva yra 
kaip žuvių. Daugelis laiške 
minimų žmonių juros moterį 
taip pat matė.”

Taigi, ir Dellanas paskelbė 
laikrašty naujieną, kurią, ne
va, jis tikriausiai pats pergy
venęs. Bet kad jis rašė tik
riausią netiesą, jokių abejonių 
negali kilti. Jeigu, pagaliau, 
kokių nors į žmogų panašių 
sutvėrimų jurose ir vandeny
nuose ir gyventų, tai niekas 
ką nors tikresnio apie juos ne
žino, nes iš tiesų sugauti ir ap
žiūrėti tokių sutvėrimų nie
kam ir niekuomet nepavyko. 
Pasakojimai visuomet liekasi 
pasakojimais. v

Iš giliosios žemės ir još gy
vybės istorijos mes žinome, t
kad gilioj, gilioj senovėj gal
būt prieš daugelį milijonų me
tų, baisių milžiniškų gyvulių 
(kurie tikrai gali būti pava
dinti smakais) yra gyvenusių. 
Ne vieno tokio baisūno yra iš
kasti ir griaučiai. Bet kad žmo
nės butų gyvenę, to istorija 
mums nenurodo. Todėl ir to
kius padavimus ir pasakoji
mus ir palaikysime tik padavi
mais. ir pasakojimais.

C. Cemkus.

j organizacijos fondais.
Tai rašydamas, aš 

priminti lietuviams, kad tik 
dalyvaujant visiems valdžios 
ir organizacijų rinkimuose ir 
balsuojant tik už geriausį, pa- 
tikimiausį kandidatą 
lauks pageidaujamos 
bes, kuri sąžiningai 
jūsų interesams.

Mums turi rūpėti 
Jungtinių Valstybių 
vakTžių rinkimai, bet taip pat 
ir savo organizacijų. Mes ne
norim jų likvidavimo, o jau
nosios kartos taip pat negali
ma pamiršti ir jai reikia kas 
nors palikti. Taigi, daugiau 
susidomėjimo viešu ir organi
zaciniu gyvenimu.

nuo nervų 
383 (304);

takos organų
(438); nuo kvėpuojamųjų or 
ganų ligų 741 (885); nuo virš 
Teinamųjų organų ligų 
(298) 
falinių vorganų
■(130),; nuo nėštumo ir gimdy
mo ligų — 113 (110); nuo 
prigimtinių trukumų — 254 
(275); nuo senatvės — 1,206 
(1J37); prievartos mirtimi — 
146 <148) ir nuo nenustatytų 
priežasčių 
žmonės.

Turėdama prieš akis pas
kutiniuosius Klaipėdos krašto 
vokietininkų pragaištingus dar 
bus ' ir ’ nuolatinius vokiečių 
persekiojimus lietuvių Prūsų 
Lietuvoje, Lietuvos visuomenė 
balandžio 8 d. buvo surengusi 
pirmąją Lietuvos pajūrio die
ną. ši diena visoje Lietuvoje 
praėjo gausiais mitingais bei 
paskaitomis apie Klaipėdos 
kraštą ir Prūsų Lietuvą. Pa
skaitose buvo iškelta, kad pa
jūrio problema lietuvių tautos 
gyvenime yra tolimesnis jos 
gyvybės klausimas. Jura 
kelias susisiekti su plačių 
šauliu. Dvasiniu žvilgsniu 
yra nemažiau reikšminga, 
išugdo pajūrio gyventojų ypa 
tingą būdą. Pajūrio tautose iš
ugdomas narsumas.

NAUJIENOS šįmet apvaikščioja savo 20-ties 
metų Jubiliejų ir todėl visiems Amerikos lietu 
viams suteikia progą nupiginta kaina užsipre
numeruoti NAUJIENAS. Šia privilegija gali
ma naudotis" iki gegužės 15 d., 1934.

$2, Ieva Mickevi
čienė — $1; smulkių — $5.05. 
Viso $44.05.

Darbuotojai Kazys Slyvinas 
už parduotus lėktuvukus — 
$3.75, Ant. Valiušis —$4, Po
vilas Biržis — $5.25. Jonas 
Streleckas įteikė.nuo šių au
kotojų: Juozas Kaulinskas — 
$1, Krislus Žemaitis — $2, 
Juozas Skinderis — $2; smul
kių 75c. Viso $5.75.

Ant. Tyaranavičia 
ir įteikė nuo: Ant. 
kas

Minint Lietuvos Nepriklau
somybės 16 metų sukaktuves 
vasario 18 d., Liet. Muzikalėj 
salėj, antram lietuvių skridi
mui aukojo Kazys Dryža — 
$2 ir Ant. Baltronis — $2; tie 
pinigai. ičjo į bendrą tą dieną 
surinktų pinigų sumą ir jau 
paskelbta spaudoje.

Visos viršuj minėtos aukos, 
drauge su kitomis, pasiųsta 
ALTASS centro komitetui, 
Chicago, Ill.

VVSS Komitetas:
J. V. Grinius, pirm., 
Ant. Tvaranavičia, ižd., 
Z. Jankauskas, rast.

Pennsylvania ir New« Jersey Valstijose 
Telefonai: Bell — Oregon 5136

Keystore —' Main 1417

■ Užsirašyk Tuojau 
“AMERIKOS LIETUVĮ” METAMS IR 

GAUSI GRAŽIAI SPALVUOTĄ ISTORINĮ.

Dariaus-Girėno Kalendorių DOVANAI
Amerikos Lietuvis yra bepartyviškos krypties savaitinis 8-nių puslapių 

.laikraštis. Prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50;
Užsieny

Jam bendradarbiauja

vę gerai apžiūrėti. Plaukai bu
vę nusvirę jam per pečius ir t. 
t. Šitas sutvėrimas vėliau vėl 
buvęs paleistas į jurą.

• 1661 metais juros mergaitė 
buvusi pastebėta netoli For- 
mozos salos. 1669 m. juros 
mergaitė vėl buvo pastebėta 
Baltijos juroj netoli Švedijos 
miesto Malmo, kuri iki pusės 
“atrodė visai kaip moteris, su 
apvaliomis, pilnomis krūtimis, 
baltomis rankomis ir juodomis 
akimis, kuri žaidė su jai nu
mesta duona ir pagaliau ban
gose pradingo.” 1663 m. neto
li Venecijos buvusi sugauta 
juros mergaitė, kuri žmonėms 
už tam tikrą atlyginimą buvo 
rodoma. -

1383 ir 1714 metais buvusi 
prie Amboina (Niderlandijos 
Indijoj) sugauta juros mote
ris, kuri *‘iki klubo buvo kaip 
moteris, pilnomis krūtimis, tu
rėjo ilgus žalsvus plaukus, 
žvilgančias akis, bet tarp pir
štų buvo suaugusi plaukimui 
oda, antroji dalis buvo kaip 
-žuvies ir ant krašto ilgai ne
gyveno.”

“Vieną gyvą juros vyrą, 
žmogiškos išvaizdos, bet su 
plačia nosim, žemiau atro
džiusį kaip žuvis, su kitomis 
negyvomis žuvimis audros iš
mestą ant kranto,” kąip nuro
do viena senovės chronika, 
jnatęs 1718 metais pamoksli
ninkas Angel. Kitas vėl, Lukas 
Debes, 1370 metais netoli Fa
rerų salų (į šiaurę nuo Škoti
jos) - matęs juros gyventoją 
moteriškę, kuri iškilusi iš van
dens iki klubo ir taip plaukio
jusi geroką laiką.

Centralinio Lietuvos statis
tikos biuro žiniomis, šiemet 
per pirmus du mėnesius iš vi
so mirė 5,917 žmonių (pernai 
6,140). Nuo tuberguliozo mTrč“ 
478 (pernai 422) žm.; nuo ki
tų infekcinių ligų—332 (449) ; 
nuo vėžio ir kitų navikų — 
164 (156); nuo reumato, mi
tinio'ir kitų bendrų ligų — 75 
(83); nuo nervų sistemos li- 

nuo kraujo- 
igu — 440

žemes pavir- 
žmonės. Nuo 

jie, esą, turį

savo 
arba 
rant 
našu: 
draugijiniam žmonių gyveni 
me ir žmonės netenka pasiti 
kėjimo savo vadais, netenka! 
to džiaugsmo, kurį suteikia 
draugijinis gyvenimas.

Neseniai skaitėme laikraš
čiuose apie įvykius New Yor
ko pavargėlių namuose. Pa
vargėlio apvogimas arba nu- 
skriaudimąs per amžius buvo 
laikomas žemiausiu nusikalti- f 
mu, kurį žmogus gali kada 
nors padaryti ‘savo artimui.

Nemaža yra lietuviškų su- 
sišelpimcf draugijų ir jeigu 
jose atsitinka panašus dalykai, 
tai taip pat didžiausias nusi
kaltimas, žinant, kad lietu
viai nėra labai turtingi, ■ bet 
daugumoj tik pasiturintieji 
žmonės, Lurie nėra užtikrinti 
savo likimu ir nelaimėje tikisi 
iš panašios draugijos sušelpi- 
mo.

Be to, Jungtinėse Valstybė
se daugelio miestų valdžios 
negali suvesti galų su „galais, 
o nuo to daugiausia nukenčia 
mokyklos ir jaunoji karta. 
Nemažas sumas iš miestų iždų 
praleidžia politikai ir tokiu 
budu lieka nepatenkinti žmo
nių interesai, kurie, galėjo ir 
turėjo but patenkinti. Korup
cija visur įsigalėjusi, ja jau 
pradėta piktintis ir reikia nu
sikratyti. Korupcija nėra kas 
kita, kaip tik kelių susitartas 
visuomenės apiplėšimas, o kal
tininkai dažnai lieka nenu- 
bausti.

šiam plėšimui stengiamasi 
padaryti galą. New Yorke pra
dedama perorganizuoti garsų
jį politikos tigrą 
Hali. Matome persiorganizavi 
mą ir kituose miestuose.

Vienintelis būdas 
panašių 
kratyti plėšikų 
biau susidomėti politiniu kra

Lietuvoje jau gyvai domima
si šilkvabalių auginimu. Jų 
auginimas Lietuvoje dar nėra 
galutinai sutvarkytas. Bet jau 
atsirado pavienių asmenų, ku
rie šilkvabalius pradėjo au
ginti. Neseniai šilkvabalių bu
vo parodyta surengtoje nedi
delėje parodoje.

Šilkvabalių auginimo svar
biausia sąlyga 
džių krūmai, kuriais tie vaba
lai maitinasi. Toki . jnedžiai 
Lietuvoje gali augti, šiais me
tais jau atsiranda rimtų kpa
siūlymų šilkvabalius Lietuvoje 
veisti ir statyti Šilko fabriką. 
Toks fabrikas, nors iš pradžių 
ir sunkiai konkuruotų šu už
sieniniais fabrikais, bet ateity 
jis Lietuvai butų labai naudin
gas. šiuo klausimu Lietuvoje 
yra susidomėję ir Žemės Ūkio 
Rūmai. ‘ Tsb.

Užsiprenumeravę dienraštį ant vienų metų, 
gaus jį kasdien per 15 menesių; užsirašė ant 
pusės metų, gaus per 7 mėnesius.

ižio pasikalbėjimas organiza- 
:ijos reikalais, todėl jame ga- 
ės dalyvauti visi tie, kurie tik 
prijaučia šiai,-,.kultūrinei orga
nizacijai ir esą ar buvę jos na
riais, nežiūrint ar jie turės kuo
pų įgaliojimus ar ne. Taigi,ir 
kuopos, laikydamos susirinki
mus ir svarstydamos delegatų 
seiman siuntimo reikalą, priva
lo atkreipti domę į SLA seiman 
važiuojančius delegatus ir įsa
kyti jiems dalyvauti TMD sei
me, jei tik toki delegatai pri
jaučia TMD reikalams ir esą 
bei buvę jos nariais.1

Kaip į kitus pirmesniuošius 
šios kultūrinės organizacijos 
seimus bus siunčiamos aukos, 
pasveikinimai ir įnešimai sei
mui, taip ir šiemet prašome ge
ros valios lietuvių neužmiršti 
šios švietimo organizacijos su 
aukomis, pasveikinimais ir nau
dingai^. įnešimais, kurie* duotų 
progos šią2"organizaciją pastaty
ti ant tvirto pagrindo ir tęsti 
toliau per daugelį metų dirbu
si švietimo darba.

Man rodos, kad pas mus dar 
ir dabar rastumėm ne vieną 
žmogų, kuris pilnai tiki, kad 
ir didžiųjų jurų dugne, kaip 
ir mes čia ant 
šiauš, gyveną 
galvos iki kojų 
žmogaus kūno pavidalą (tokią 
pat galvą, krutinę, rankas ir 
kt.), o nuo klubo prasidedanti 
žuvies uodega, apaugusi žvy
nais (kojų, vadinas, jie netu
rį). Vienas kitas dar jums pa
pasakos daugybę atsitikimų, 
kuomet šen arba ten tokių ju
ros gyventojų buvę pagauta: 
jie net buvę laikomi tam tik
ruose vandens pripiltuose in
duose ir rodomi žmonėms. Be
veik visos tautos turi pasakų 
ir padavimų apie juroj gyve
nančius žmones. Mes taip pat 
turime gražų senovės padavi
mą apie Jūratę ir Kastytį: Jū
ratė, esą, juros gyventoja įsi
mylėjusi į Kastytį, žemės gy
ventoją, jį suviliojusi ir nusi
tempusi į juros dugną, į ginta
rinius rumus ir t. t. Vadinamo
sios undinės taip pat yra 'ne 
kas kita, kaip tik žmonių fan
tazijos sukurtos gražios, juroj 
gyvenančios mergaitės. Tos 
mergaitės, esą, kai kada pa- 
milstančios ir žemės gyvento
jus, juos suviliojančios ir nusi
gabenančios pas save į jurų 
dugną.gelio naudingų daiktų laimė- 

i jimu. Už įvažiavimą į geguži- 
jnę (už tikietą) reikės mokėti 
įtik 25 centus, o gegužinėj bus 
i įdomių dalykų. Visi geri pa- i 
triotai, nuoširdus Dariaus-Gi
rėno gerbėjai tą dieną susiva- 

1 žiuos toje vietoje, prisimins 
į šiuos didvyrius, jų laimėjimą 
ir žuvimą lietuvių garbei, o 
vaikai geriau supras, kodėl jų 
tėvai, giminės ir visa lietuvių 
tauta taip gerbia tuos du chi- 
tfagiėčius. • Chieagoš lietuvių 
organizacijos ir įstaigos prašo
mos” tą dieną nerengti kitur 
prampgų. kad didesnis skai
čius liėįimų galėtų atvykti j 
tą gegužinę, kuri rengiama 
kilnių tikslų — Dąęiaus-Girė- 
no paminklo statybai.

Butų grąžus ir patriotiškas 
Barbąs, jei ir kitų kolonijų 

/lietuviai surengtų gegužines 
ar kitką Chicagoj statomo pa
minklo naudai ir tuo budu pa
reikštų tinkamą pagarbą mu
sų tautiečiams, Atlantiko nu
galėtojams. Sukruskime ben
dram darbui!

K—to sekr. P. Jurgėla.

Per 'dąugelį metų Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos seimai bu
vo laikomi drauge su Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje sei
mais. Laikydamiesi to seno į- 
pročio. šiemet taipgi TMD sei
mą saukiame tuo pat laiku ir 
tame pačiame mieste, kur bus 
laikomas SLA seimas.

Šiemet Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos Seimas bus laiko
mas birželio 26 dieną, tai yra 
antradienio vakare (užsibaigus 
SLA sesijoms), Detroit, Mich. 
(Vieta bus paskelbta vietoje, 
SLA seime). -

Skelbdami šį TMD seimą, 
prašome visų kuopų ir veikėjų 
šios kultūrinės organizacijos su
sidomėti šiuo svarbiu reikalu ir 
imtis rimto, darbo organizaci
jos reikalų tvarkyme. Kiekvie
nos kuopos valdybos yra bū
tina pareiga kuogreičiausia su
šaukti kuopos sųsirjnHimą, ir 
apsvarstyti kuopos i 
ganizacijos reikalus, 
susirinkimuose turi 
kreiptą rimta domė į dąbartinę 
organizacijos būkle, apsvarsty
ta delegatų siuntimas seiman ir 
padaryti rimti įnešimai seimui, 
kurie butų naudingi visai orga
nizacijai ir pačioms kuopoms. 
Nėra, butinu reikalu seiman 
siųsti tik tokius asmenis, ku
rie esą geram stovy kuopoje 
ir kuriems kuopa turėtų ap
mokėti kelione. Šis seimas bus 
taip sakant draugiško pobu-

“Prieš keletą' dienų, rytą 
prieš 6 valandą, kai mano tin
klas vos_tik kokį ketvirtį va
landos nuo kranto buvo nu
tiestas, pamačiau aš kažką 
virš vandens, kurį iš pradžių 
palaikiau juros veršiu. Bet kai 
priplaukiau arčiau, savo di
džiausiam nustebimui pama
čiau žmogišką esybę, kuri ran
komis plaukė. Kai aš jau laik
raščiuose buvau skaitęs, kad 
prie Škotijos krantų dažnai 
vadinama juros mergaitė yra 
matoma, tai man dingtelėjo, 
ar šita ne ta pati būtybė yra. 
Vaikai, kuriuos aš pas save 
laively turėjau, išsigando šitos 
nelauktos būtybės, o aš palei
dau ją vytis savo didįjį juros 
šunį, kurį aš su savim turėjau. 
(Irlandijos jūreiviai ir žvejai 
visuomet turi su savim tokius 
naudingus ir gerai jaučian
čius šunis). Kai šuo plaukė 
link jos, aš šoviau iš šautuvo 
ir ją į kūną ir uodegą sužei
džiau. Juojau šuo sugriebė ją 
už plaukų ir tvirtai laikė, nes 
ji vis norėjo kartu su juo į 
vandenį pasinerti. Tada aš ten 
nuplaukiau ir man pavyko ją 
surišti ir j 
Dėl kraujo 
nusilpo, 
ir rėkė

Žmonės gyvendami draugi
jiniu gyvenimu supranta jo 
reikšmę, naudą ir dėl to kuria 
organizacijas ir yra valdžia, 
kuri stengiasi ir turi stengtis 
tarnauti žmonių interesams.'

Asmenys, stovintieji val
džios ir organizacijų priešaky
je, ne amžiams išrinkti, juos 
laikas nuo laiko pakeičia kiti. 
Daugelis šių žmonių jiems už
dėtas pareigas sąžiningai at- 
lieka irvnekartą antram termi
nui išrenka. Bet atsitinka ir 
atvirkščiai, o ypač taip yra 
paskutiniais metais.

Daugelis žmonių 
valdžioje ir 
ei jų vadovybėje
jiems žmonių patikėtus įvai
rius fondus, o žmonės papras
tai apkraunami naujais mo
kesčiais arba buna priversti 

organizaciją likviduoti, 
perorganizuoti, pasida- 

bereikalingų išlaidų. Pa- 
daiykai sukelia*, nerimo

Rengia ir prižiūri

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoj*

• Populiariu Kabinimu Garlaiviu

^STUTTGART"
Išplauks iš New Yorko

LIEPOS 12 d., 1934 m., 
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

VLSO- 
už prašome 
piknike-ge- 
ir antrąjį

Rochester, N. Y.— Vilniaus 
badaujantiems vaikučiams ir 
šeimynoms aukų rinkliava pra
sidėjo pas mus gegužės 1 d. 
per vienos vietinės žymios 
draugijos susirinkimą. Ta 
draugija per 25 metus savo 
gyvenimo nė sykį šaltai neatsi- 

Philadelphia, Pa. — Tarp nešė į bet kokį Lietuvoj nau- 
musų išeivijos, o ypač katali-: dingą šelpimo darbą. Minėta 
kų, gerhiįimcji Antanina Nau 
sčdicnė, be abejonės, kaip mo 
teris, yra kuo žymiausią dar 
buotoja. šiemet ji ir jos gau 
ringi bičiuliai švenčia jos 2i

Amerikoje Užsieny ir Chicagoje 
$7.00 metams 

3.50 pusmečiui

bulvių. Tik tam iš lenkų dar 
negautas leidimas. , Vilniaus 
vaivadai atsisakius išduoti lei
dimą aukoms įvežti, Vilniaus 
lietuvių komitetas kreipėsi į 
atitinkamas įstaigas Varšuvo
je, prašydamas tokį 
išduoti. Manoma, kad 
šuvos vilniečiai tokį 
gaus.

jos 25 metų visuomeniško vei 
kimo sukaktuves (žinia, 
tu ir ją), todėl tą kuklų 
nėlį apie ją užbaigiu dar 
lesnėmis eilutėmis tokio 
nio: 
Dėl Nausėdienės, už jos 

veikimą, * 
Reik pripažinti veikime 

“primą”j
Tai reiškia: pirmą vietą 

Jarp uolių...
Kilniam veikime naudai 

mus brolių...
O kad jai rupi visad Lietuva 
Meldžiu, sustoję visi į krūvą 
Dėl

(Dainuojama Miliešiškių kaime, Tumšių kieme, Vaidofclių 
valsčiuje, Ukmergės apskrityj.)

Mergų linksmas dainavimas,
Žalių rūtų žaliavimas —

$1, Ant. Kliauga 
Kiriliauskas — $ 
las — $1, Stasys 
SI; smulkių aukų 
so $45.75.

Rinkėjas Jonas 
19 d. VVSS komiteto susirin
kime Įteikė smulkių aukų už 
parduotus Lituanicos Antros 
lėktuvukus $5.30.

Veiklus darbuotojas Kaz. 
Valys surinko if Įteikę pinigus 
šių aukotojų: Ant. Bil-ninas — 
$5, Ona Sprindienė — $2, 
Ant. Rėklys — $2, Petras Mar
kūnas — $2, Aug. Žymelis — 
2, Stasė Vaivadienė — $5, D. 
Slyvinas — $2, Jonas Vaivada 
— $2, Ant. Slavėnas — $2, 
Povilas Virbalas — $2, Kaz.

Valys — $2, Agnes Valienė 
$2, Adelė Jančauskas — 

$2, Jonas Alekna — $2, Adol- 
J&fet Stokus 
Miliene —

Chicago, Ill. — Dariaus- 
Girėno paminklo statymo 
komitetas balandžio 24 d. nu
tarė liūdną liepos 17 dieną 
rengti š’ų didvyrių pamineji- 

esančių mą ‘didelėj salėj su pritaikin- 
Įvairių organize- ta vakaro programa. Tas dar- 

išeikvoja bas pavesta atlikti adv. R. 
Vasiliauskui* L. šimučiui, B. 
Simokaičiui, J. Mickeliunui ir 
mok. V. Jesulaičiui.

/Marijona bų^^ąįima..-jbirašyti jau
čio odą. Bet dėl stokos vie
tos laikrašty, pažymėsiu trum
pais bruožais tik štai ką: 
gerbiamoji jubiliatė, Antani
na Nausėdienė-Runovičaitė gi
mė Lietuvoje. Būdama šešių 
metų amžiaus su tėvais atva
žiavo Į Ameriką, 
aukštesnį mokslą 
kol ištekėjo už 
riaus Nausėdo, 
Jos uoli, intensyvi 
musų tautos ir tėvynės Lietu
vos naudai ypač pasireiškė 
centralinėse katalikų organi
zacijose. Ji yra gabi oratorė 
(kalbėtoja) ir puikiai vartoja 
plunksną...' net Moterų Dirvą 
redagavo penkių metų laiko
tarpy. Ji mėgsta remti moks
leivius, todėl netik organizavo 
švento Kazimiero Akademijos 
Rėmėjų Draugiją, plačiai 
Amerikoje išsišakojusią, bet 
yra ir jos pirmininkė nuo pat 
jos įsikūrimo pradžios — 15 
metų. Ji taip pat domisi ir 
politika, todėl ji buvo narė 
lietuvių delegacijos, 1918 me
tais atsilankiusios Washingto
ne pas Jungtinių Valstybių 
prezidentą Wilsona Lietuvos 
nepriklausomybės reikalu.

Ponia Nausėdienė, kaip kar
kta Lietuvos patrijotė, po ka- 
•o nepamiršo ir Lietuvą atlan- 
<yti. Jos svetingumas ir vai
šingumas visiems žinomas. 
Tarp daugelio musų tautos pa- 
jibų^jos namuose svečiavusi 
d. a. dr. Jonas Basanavičius, 
Tumivs- Vaižgantas, antvysku- 
pas Matulevičius, ponas Bro
nius Balutis, vyskupas Bučys, 
menininkas Žmuidzinavičius 
prof. Eretas ir daug kitų. Ka
da ji 1925- metais buvo nuvy
kus Į tėvynę Lietuvą, tai Mo
terų Katalikių Draugijos Cen
tras Kaune, pamatęs jos ne
paprastus gabumus, norėjo ją 
skirti kandidate į Lietuvos sei
mą. Todėl, kad pagerbus tas

Odos išbėrimai, • kraujo nenormaliikumas, nervų li,- 
gos. chroniški pučkai. vidurių, žarnų ir didžiosios 
žarnos ligos, bendras nusilpimas, neuritis ir chronti
kas reumatizmas, gerklės ir plaučių, boenchitis ir ki
tos vyrų ir moterų ligos gydomos.
Ir. jei turit abejonės apie savo sveikatą ar ko nors 
nesuprantate, užeikit pas DR. ZINS privatiikąm pa
tarimui. X-RAY. kraujo patikrinimas, cbemiiki 
tyrimai. . ‘

SERUM ir VIŠČINE ĮSKIEPIAMAS
ŽEMOS KAINOS—IŠMOKĖTINAI PAGAL NORĄ 
TYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI

DR. ZINS
110 East 16 St. New York, N. Y.

T«rpe 4th Avė. ir Irving Place
VALANDOS:

Nuo 10 vai- ryto iki 8 vai. vakare.

jos sušukim: valio 
veikėja!...
tavo vardas padangėn 
skrieja I...

visi, visur tave godoja! 
Tavo pagarbai odas dainuoja 
Ir tau iš laurų vainiką pina 
Bei tavo galvą juo padabina 
Nes verta esi to, Antanina! 
Tartum praeities narsi

Gražina, 
Arba Birutė Sudimantaitė. 
Ir tu mums esi, tartum

dievaitė...
K. Žiūronis.

Štai vienoj Niderlandų chro- 
nikoj pažymėta, kad 1403 me
tais netoli Haadem’o sugauta 
juros moteris, kuri dar “ilgai 
gyveno, bet pasiliko nebylė ir 
neišdavė jokio garso.” 1525 
m. buvusi pastebėta juros mo
teris Tiberio upėj, netoli Ro
mos miesto, kurios, vis dėl to,, 
nors ir buvę daug vargo padė
ta, sugauti nepavykę. 1526 m. 
Friesland’e buvęs sugautas ju
ros vyras, kuris po to taip pat 
dar ilgai gyvenęs, bet kalbėti 
negalėjęs.

1610 metais vienas laivo ka
pitonas, John Smith, matęs 
Virginijos uoste St. Johonnis 
juros mergaitę greitai atplau
kiančią. “Jos išvaizda gražiai 
atrodė, akys, nosis, burna, 
kaklas visai žmogiški, jos vei-, 
das mergiškai gražus. Jos mel
svi plaukai draikėsi ant jos 
baltų pečių. Vos gražioji ju
ros mergaitė pamatė žmones, 
tuojau pasinėrė, bet greitai vėl 
vir£ vandens iškilo, kur pama
tėm, kad šitas juros stebuklas 
tik iki bambos žmogiškas yra, 
o toliau kaip žuvis. Ji plaukė 
prie laivo, bet matrosų buvo 
labai* negalantiškai lazdomis 
vėl nuvyta.” Kodėl matrosai 
nenorėjo priglausti tokį nepa
prastą svečią, nežinia.

Bambadilla, atplaukęs į Fi
lipinų salas (palei rytinius 
Azijos krantus) manė, kad 
čia, esą, labai dažnai galima 
matyti juroj plaukiojančius 
žmones, viena puse žmogiška, 
kita kaip žuvis. Daugelį jų, 
esą, jie susigavę. ''

1613 metais Wolfas Rosen- 
; spane ir Christianas Halke, 
plaukdami iš Kopenhagos į 

t Norvegiją, esą, pamatę juroj ♦ v- * '
'žmogų, “kuris mažu inkaru iš 
vandens į laivą buvęs įkeltas 
ir atrodęs visai į žmogų pana
šus. Nuo spardymosi labai 

i nuvargęs, todėl, pagaliau, gu- 
I įėjęs visai ramiai ir galima bu-

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS

Iš priežasties, kad negalė
jome gauti^tiųkamo aerodro
mo surengti iškilmingą Avia
cijos Dieną ir visus lietuvius 

Į su Lituanica II pakelti Į dau
sas, visų vietos draugijų ko
mitetas rengimui aviacijos 
dienos rengia didelį pikniką 
Lietuvių Parke, East Hartfor
de (Station 24, Glastonbury 
Road), gegužės 25 d. Mano
me, kad gerb. lakūnas Janu
šauskas, būdamas musų apy
linkėje, galės mus atlankyti ir 
su hartfordiečiais susipažinti. 
O visus hartfordiečiu 
mis apylinkėmis 
musų rengiamame 
gūžinėje dalyvaut 
skridimą paremti.

Del informacijų kreipkitės j:
PETER BARTKEVIČIUS

678 N. Main St^ Mostelio, Mau.
MR. PAUL MOLIS

1730—24th St, Detroit, Mkh. 
LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 

NAUJIENOS
1739 S. Haleted St, Chicago, I1L 

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA 

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., Cle velxsd, O.

MR. C. J. WOSHNER
2013 Carson St, Pittsburgh, Pa.

MR. A. VARASIUS 
206 Alt Nations Bank Building 

1200 Carsoh'St, Pittsburgh, Pa.

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

Čia Įgijus 
visą laiką, 

gerb. Izido- 
mokytojavo.

darbuotė; jar pašiepiančiai pareiškė,'kad 
Vilnijos lietuviams. nereikia 
jokios pašalpos, nes Pilsudskis 
tuojau uždyką užimtą kraštą 
Lietuvai atiduos. P. Mocejune, 
tokiu savo elgesiu padarei di
delę negarbę draugijai, o tė
vynei nuostolį. Badaujančių 
šeimynų dejonės tavo ausyse 
griausmingai dundės, alkanų 
vaikučių verkimas tavo mintį 
slėgs, jų nekaltos ašaros spaus 
tavo šridį. P. Mocejune, be 
įrodymų kitą vadindamas suk
čium, pats save žemini ir ken
ki ne tau nepatinkamiems as
menims, bet visuomenei. Jei 
per VVS skyriaus susirinkimą, 
ar viešai spaudoje neįrodysi, 
kada ir kaip padaryta tautos 
veikimuose, ar pinigų Lietuvos 
naudai rinkime suktybė, tai vi
si žinos, ko tavo žodžiai verti. 
Buvau vietos Tautos Fondo 24 
skyr. ir Laisvės Paskolos Bo
nų pardavinėjimo stoties raš
tininku ir didesnėj daly aukų 
rinkėju. Per mano rankas apie 
$50,00^ nuo tokios nykštukis-’-što gyvenimu ir jame aktingai 
kos kolonijos, kaip Rocheste- 
rio lietuvių, pervesti ir rašti
ninko darbą atliekant tai ne
mažai reikėjo energijos ir pro
to įdėti. O dabar tenka, be 
nusižengimo, girdėti sukčiaus 
vardą. Tai perskaudus daly
kas.

Aviacijos dienos pikniką 
gegužes 26 d.

Hartford, Conn.
nai jau pranešta, kad pas mus 
didieji Lietuvos svečiai, kaip 
Vienybėj jie buvo pakrikštyti 
— “Trys Grenadieriai” — at- 
vykF|gegužės 15 d. ir šv. Tre
jybės parapijos mokyklos di
džiulėje salėje, 7 vai. vakare, 
susipažinę su Hartfordo lietu
viais. Vietos VVS skyrius ren
giasi visomis jėgomis juos pri
imti ir jų misijai, Vilniaus rei
kalui, pagelbėti.
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NAUJIENŲ PRENUMERATOS KAINA

NAUJIENOS
1738 SO. HALSTED ST

CHICAGO, ILL
Lietuvos atsto-

TAIP ŠVENČIAMA 
MOTINOS DIENA

KURIOMIS LIGOMIS ŽMO
NES MIRŠTA LIETUVOJE

GAUSIAI AUKOJA BADAU
JANTIEMS VILNIEČIAMS

Trys grenadieriai 
gegužės 15 d.

Seniams, senėms ir bobutėms, 
Jums jau duona su roputėms. 
Bet berneliams ir' mergelėms 
Meilė! Degančioms širdelėms.

Jaunimėli šokit, plokitl 
Senės, seniai padainuokit; 
Gyvi, sveiki, tad smagu! 
Ir ant žemės, kaip danguj

Gudrus seniai išmintingi, 
Su pasogais ką turtingi - 
Nepamirškit reikalų, 
Gal aruodai be galų.

$ 97.50 
*167°°

Viši, visi džiaugsmą raskit 
Kožnas pareigas supraskit. 
Linksmi ūžkit ir meiliai — 
Pasipeškit, bet dailiai.

Mergšės rūtas šėnavokit, 
Vaikinėlių nevilioki t, 
Dainuokit mergelės 
Doras, linksmas daineles.

Jus bobelės kraukit kraičius, 
Kol išgirsit giedant gaidžius 
Auskit rainių, čerkasų,

“Slaunaus” budo žentų laukit, 
Su prasčiokais tuoj paliaukit: 
Su biedniokais nebandyt — 
Giminystės nedaryt!...

Sensit, sensim mes ir jus: 
Jums ir mums vis taip nebus. 
Jaunystėlė dėl vaikų, 
Dar jiems teks gerų laikų.

Bet kol gyvi, koLsmagu, 
Po šiuo atviru dangum — 
Bukim linksmi nuo širdies. 
Nereik sent dėl ateities.

TMD Centro Valdyba:
K. S. Karpavičius, pirm.,
P. Bukšnaitis, vice-pirm., 
M. L, Vasil, sekretorius, 
A. B. Strimaitis, iždin.

Bernužėlių dainavimas, 
O žirgelių žvingavimas 
Dainuokit berneliai, 
Smarkus jūsų žirgeliai.

Senių vyrų dainavimas, 
Jų rugelių bangavimas - 
Dainuokit seneliai, 
Gerų metų rugeliai.

"visos or- 
Tokiuose 
būti at-

Jus berniokai uliavokit, 
Žirgus tankiai muštravokit 
Neliūskit niekados — 
Nes nebus taip visados...

Moterėlių dainavimas,
Darže morkų žaliavimas,
Dainuokit bobelės, 
Puikios jūsų dirvelės.

Oaks 
dide-

leidim< 
iš Var- 
leidimą

ŠILKO PRAMONE 
LIETUVOJE

laiveli įsitraukti, 
nutekėjimo labai 

bet priešinos stipriai 
panašiai, kaip mažas

6. Bažnyčiose tą dieną mel
džiamasi už mirusias motinas, 
sakomi specialus pamokslai ir 
t t.’

kar 
ra ši 
kuk 
turi

ne tik 
įvairių

5. Tos dienos spauda pave*

AUKOS ANTRAM 
" SKRIDIMUI

išvengti 
plėšikavimų ir nusi- 

reikia la-

NUS1KRATYKIM 
PLĖŠIKU

LIETUVOS PAJŪRIO DIE 
NA LIETUVOJE

ir atgal
Pridedant Jung. Vali t. Takius

, susi- 
yądovy- 
tarnaus

LIETUVIAI PAS ŠVENTĄ 
JI TĖVĄ

Per Velykas į Romą į šven
tųjų metų uždarymą ir salezie
čių ordino įkūrėjo don Bosko 
kanonizavimą buvo iš Lietu
vos nuvykusi nemaža ekskur-. 
sija. Balandžio 3 dienos vaka
re šią* ekskursiją ir Romoje 
gyvenančius lietuvius priėmė 
popiežius. Sveikindamas atvy
kusius, popiežius pažymėjo, 
kad jis gerai pažįsta Lietuyą, 
jos žemėje , vaikščiojo ir, kad 
jis yra pirmasis popiežius, ku
ris buvo Lietuvoje. “Gal atsi
ras kitas popiežius, kuris bus 
Lietuvoję, bet ligi šiai dienai 
mes vieni ten buvome” — pa
sakė šventasis Tėvas.

Pabaigoje audiencijos, po
piežius palaimino Lietuvą ir 
visus ekskursijos bęi Romoje 
gyvenančius lietuvius, šiame 
priėmime dalyvavo vysk. Ma
tulionis, dr. Graužinis — Lie
tuvos atstovas prie Vatikano 
ir p. Vileišis 
vybės Romoj sekretorius. Tsb

TRUKDO RINKTI VIL- 
NIAUS BADUOLIAMS

■ AUKAS
Be to, birželio ^24 d. 

Parke komitetas rengia

PSASA^LIO; ISTORIJA, H. G Welk 
Du tomai. $3.50 už abu tomus. Vie

nas tomas—^-$ 1.75." Pirmas vertimas į 
lietuvių kalbą. Puikus veikalas apie pa
saulio istorija Parsiduoda '’Vienvbtj* ”

LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽODY
NĖLIS. Praplota*. 'Mažo formato 

rinka kiienfje neiiotM. $1.00. Žody
nėlis naudingas kiekvienam non ir gerai 
Reikalaukit "VIENYBIŲ.’*

JUBILIEJUS GARSIOS 
DARBUOTOJOS

315 
nuo šlapumo ir geni- 

105

surinko 
nuo: Ant. Gružaus- 

$2, Vincas Zimontas —

Motinos diena šiais metais 
švenčiama gegužės 13 d. Ta 
diena Amerikoje ir kitose vals
tybėse švenčiama beveik vie
nodai.

1. Kiekvienos šeimos vaikai 
(maži ir suaugę), Motinos Die
nai atėjus, stengiasi savo mo
tiną gražiai pagerbti, kuo dau
giausia suteikti jai malonumų 
(sveikinimai, dovanėlės, patar
navimai it t. t.).

2. Vaikai, gyveną ne savo 
šeimose, pasirūpina tą dieną 
savo motiną aplankyti ir ją 
pagerbti; negali aplankyti, pa
rašo- laiškučių, pasiunčia do
vanėlių ir t. t.

3. Mirusių motinų kapai tą 
dieną aplankomi ir papuošia-

šičia taip pat rasime ne vie
ną senovės kroniką, kurios pa
duoda daugybes atsitikimų, 
kad vienu ar kitu laiku tikrai 
buvę sugauta juros gyventojų 
žmonių, vyrų ir moterų. Dau
gelį tokių atsitikimų pagal se
novės chronikas yra sužymė
jęs Th. D. Gronen’as, kurių 
kai kuriuos ir mes čia paduo
dame.

draugija, pradedant 1913-me
tais, garbingųjų svečių a. a. 
dr. J. Basanavičiaus ir teisinin
ko M. Yčo misijos darbu, bu
vo pirmutinė visokio Lietuvoj 

metų veikimo Sukaktuves. Apie j naudingO darbo prądėtoja, 
tiesiog lyg švyturys aukščiau 
kitų iškilus savo veiklos kilnu
mu tėvynės naudai, visoms vie
tos draugijoms rodė kelią. O 
per minėtą susirinkimą piktos 
valios žmogui, Simui Moceju- 
nui, paleidus nepamatuotus 
šmeižtus prieš aukų' rinkėją, 
sutrukdė rinkliavos pradžią ir 
atitraukė šmotelį duonos nuo 
badaujančių Vilnijoje 50,000 
vaikelių ir 40,000 šeimynų. Ir

4. Mokyklos ir organizacijos 
daro iškilmingus Motinos Die
nos minėjimus, ruošia specia
lias . paskaitas^ daro vargstan
čioms .motinoms rinkliavas, 
lanko, guodžia ir šelpia ne
turtingas ir sergančias r moti
nas, ruošia jums pramogėlių ir

Laisniuotas Graborius
Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ri 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau ^kreiptis prie 
manęs. z
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia,' Pa.

DARIAUS IR GIRĖNO 
PAGERBIMAS

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE 

Prop. J. AMBRAZIEJUS 
168 Grand Su, Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS 
197 Adams Su, Newark, N. J.

JOHN SEKYS 
433 Park Su, Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
193 Grand Su, Brooklyn. N. Y.

G. A. KYBĄ 
AMERIKOS LIETUVIS 

14 Vernon Su, Worcester, Masu
ATLANTIC TRAVEL SERVICE 

K. SIDABRAS, Prop.
342 W. B’way, So. Boston, Mass.

Musų senoliams buvo-lemta 
apsigyventi kaip tik juros pa
kraštyje. Iš vakaYų vokiečių 
ordinas, norėdamas užkariau
ti pajūrį, ištisus šimtmečius 
puolė lietuvių tautą. Ši kova 
buvo sunki. Kitos lietuvių gi
minės jos neišlaikė. Bet lietu
viai išsilaikė, nors paties pajū
rio buvo nustoję. Tik garsiu 
1923 metų sukilimu Lietuva 
vėl atgavo pajūrį ir-Klaipėdos 
kraštą.

Po mitingų, Lietuvos visuo
menės priimtose rezoliucijose 
sakoma, kad lietuvių tautos 
praeities dvasia mus visus ža
dina stoti į žūtbūtinę kovą dėl 
Lietuvos pajūrio ir Mažosios 
Lietuvos. Priimtose rezoliucijo
se vyriausybei sakoma, kad 
kova su priešvalstybiniais gai
valais turi būti ir toliau ener
gingai vedama, kad dėl Lietu
vos pajūrio vyriausybė nie
kur ir niekam neturi nusileisti.

Kanadoj $2. metams

žymus Amerikos ir Lietuvos rašytojai
Pageidautumem, kad ir Tamsta su jų raštais susipažintumei

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET, WORCESTER, MASS.

Šiais metais ir Lietuvoje pir
mu kartu buvo švenčiama Mo» 
tinos Diena gegužės 6 d. Nuo 
šių metų dabar kasmet ta 
diena Lietuvoje bgs^švenčia- 
ma. Amerikos lietuviai netu
rėtų užmiršti, kad jų dar yra 
pasilikusios Lietuvoje motinos 
ir jei šiemet jų nepagerbę, tai 
bent ateinančiais ir kitais me
tais turi jas pagerbti.

Daugelis Amerikoj gyvenan
čių lietuvių yra Jungtinių Val
stybių piliečiai ir dėl to turi 
teisę dalyvauti valdžios rinki
muose. Be to, yra .nemažas 
skaičius įvairių grynai lietu
viškų fraternalių organizacijų 
ir šiaip drąugijų, kuriose ve
dama šiokia tokia politika, 
yra įvairių įsitikinimų žmo-

‘į Siunčiant aukas, pasveikini
mus ir įnešimus, malonėkite 
siusti sekamu adresu: F. Mo
tuzas. 14676 Wark Avenue, 
Detroit r Mich.

da Mptinoč Dienos reikalams 
atitinkamą vietą; radio, kine
matografai, teatrai parengia 
Motinos Dienai pritaikytą 
programą.

visiems dalyvauti.
Kiekvienas lietuvis, nežiū

rint kurių politinių pažiūrų jis 
butų, turi būtinai dalyvauti 
valdžios rinkimuose ir savo or
ganizacijų rinkimuose.

Visuomet balsuoti už tą kan
didatą, kuris nemeta pilnas 
sąųjas pažadų ir tarnautų tik 
kelių interesams, bet bendrai 
visų žmonių interesams, rei
kalavimams ir kuriam nerupi 
pasinaudoti visuomenės arba

Vyriausias Komitetas Vil
niaus krašte badaujantiems 
šelpti, kasdien iš visų Lietuvos 
vietų gausiai gauna aukų Vil
niaus krašte badaujantiems. 
Aukas siunčia organizacijos, 
atskiri asmenys; ypač nuošir
džiai aukoja mokytojai ir įvai
rių mokyklų moksleiviai.

Komiteto skyrių tinklas vi
soje Lietuvoje smarkiai ple
čiasi. Ypač uoliai dirba Kau
no, Marijampolės, Vilkaviškio 
ir Klaipėdos < badaujantiems 
šelpti komitetai.

Ligi šiol, yra paruošta kiek
vienu momentu į Vilniaus kra
štą pasiųsti 20 vagonų javų ir

- šitokių pavyzdžių iš senes
nių laikų galima butų sužymė- 
ti šimtais. Ar šitie “matytojai” 
tyčia paleisdavo tokius gan- 
dus, ar kai kuriems iš tiesų pa
sirodydavo koki jiems nepa
žįstami' juros gyvūnai, nežinia. 
Nuostabu, kad net XIX šimt
mečio pradžioj pasirodė kele
tas tokių žinių, kad, esą, van
denyne matyta vandens gy
ventojų žmonių. Pa v., vienas 
anglų laikraštis, Belfast Chro
nicle, 1814 metais spalių mėn. 
1 d. įdėjo Williamo Dellano 
laišką, rašytą iš Portsmoutho 
(Maggeno saloj prie Irlandijos 
krantų, apsiaustoj didelėmis 
uolomis), datuotą rugsėjo 23 
d. Tarp ko kita, William Del- 
lanas šitame laiške rašė:

TREČIOS KLESOS KAINOS

Iš New Yorko į Klaipėdą..........
Į abi pusi — į Klaipėdą

Lietuvos bažnyčiose ir įvai
rių tikybų maldų namuose ku
nigai nuolatos tikinčiuosius 
ragina aukoti Vilniaus krašte 
badaujantiems. Kai kurie Lie
tuvos gyventojai patys dalį sa
vo būtiniausių išlaidų susiau
rinę, sutaupytus pinigus siun
čia savo broliams į Vilniaus 
kraštą. Tsb.

, Philadelphia. Pa. — Pildant 
aukotojų valią, VVSS komite
tas Šiuo patiekia visuomenės 
Žiniai tų aukotojų vardus ir pa
vardes, kurie aukojo vieną do
lerį ir daugiau antram lietu
vių skrfdimuifp&r Atlantiką.

Aukų rinkėjai Juozas Bir
žietis, Povilas Guokas ir Ant. 
Stulas 1934 m. kovo 15 d. 
VVSS komiteto susirinkimą į- 
teikė šių aukotojų vardus: 

Juozas Kavaliauskas auko
jo $5.00, Vadas Domeika — 
$2, Ona Kondrotas — $2, M. 
S. Guokas — $1, Kazys Kliau
ga — $2, Ant. Purvėnas —l 
$2, Jos. Martus — $1, Frank 
Augustinas — $2, Juozas Kar-i 
lonas — $1, Vladas Žemaitis 
— $1, Ant. Stulas — $2, Ant. ■ 
Valentas — ŠĮ, Ant. Gudonisl 
~ $1, Povilas Guokas — SI, 
Jonas Talačka — $1, Kazys 
Kliauga — ŠI, Povilas Matu
kas — ŠI, Juozas Biržietis —į 

-ŠI, Kazys 
, Ant. Stu- 
Plienius —

vaikas. Aš stipriai surišau vir
vėmis. Kai priplaukiau kran
tą, greitai pripildžiau savo lai
velį juros vandeniu, į kurį įdė
jau šitą sutvėrimą ir kuriame 
šitą laišką baigiant dar tebe
buvo. Jos žaizdos buvo beveik 
užgydytos. Maitinosi žuvimis, 
bet mieliausia .silkėmis. Šitos 
juros moters plaukai yra kiek 
ilgesni už anglišką mastą ir 
tamsiai žali, nosis plati, akys 
raudonos, burna didelė. Ant 
kiekvienos rankos teturi po 
tris plonus pirštus ir vieną 
nykštį. Nuo viršugalvio iki uo
degos galiuko turi 5 pėdas 4 
colius ilgio. Nuo šlaunių aukš
tyn panaši į moteriškės gimi
nės .žmogų. Odos spalva yra 
beveik balta, išimant uodegą, 
kurios išvaizda ir spalva yra 
kaip žuvių. Daugelis laiške 
minimų žmonių juros moterį 
taip pat matė.”

Taigi, ir Dellanas paskelbė 
laikrašty naujieną, kurią, ne
va, jis tikriausiai pats pergy
venęs. Bet kad jis rašė tik
riausią netiesą, jokių abejonių 
negali kilti. Jeigu, pagaliau, 
kokių nors į žmogų panašių 
sutvėrimų jurose ir vandeny
nuose ir gyventų, tai niekas 
ką nors tikresnio apie juos ne
žino, nes iš tiesų sugauti ir ap
žiūrėti tokių sutvėrimų nie
kam ir niekuomet nepavyko. 
Pasakojimai visuomet liekasi 
pasakojimais. v

Iš giliosios žemės ir još gy
vybės istorijos mes žinome, t
kad gilioj, gilioj senovėj gal
būt prieš daugelį milijonų me
tų, baisių milžiniškų gyvulių 
(kurie tikrai gali būti pava
dinti smakais) yra gyvenusių. 
Ne vieno tokio baisūno yra iš
kasti ir griaučiai. Bet kad žmo
nės butų gyvenę, to istorija 
mums nenurodo. Todėl ir to
kius padavimus ir pasakoji
mus ir palaikysime tik padavi
mais. ir pasakojimais.

C. Cemkus.

j organizacijos fondais.
Tai rašydamas, aš 

priminti lietuviams, kad tik 
dalyvaujant visiems valdžios 
ir organizacijų rinkimuose ir 
balsuojant tik už geriausį, pa- 
tikimiausį kandidatą 
lauks pageidaujamos 
bes, kuri sąžiningai 
jūsų interesams.

Mums turi rūpėti 
Jungtinių Valstybių 
vakTžių rinkimai, bet taip pat 
ir savo organizacijų. Mes ne
norim jų likvidavimo, o jau
nosios kartos taip pat negali
ma pamiršti ir jai reikia kas 
nors palikti. Taigi, daugiau 
susidomėjimo viešu ir organi
zaciniu gyvenimu.

nuo nervų 
383 (304);

takos organų
(438); nuo kvėpuojamųjų or 
ganų ligų 741 (885); nuo virš 
Teinamųjų organų ligų 
(298) 
falinių vorganų
■(130),; nuo nėštumo ir gimdy
mo ligų — 113 (110); nuo 
prigimtinių trukumų — 254 
(275); nuo senatvės — 1,206 
(1J37); prievartos mirtimi — 
146 <148) ir nuo nenustatytų 
priežasčių 
žmonės.

Turėdama prieš akis pas
kutiniuosius Klaipėdos krašto 
vokietininkų pragaištingus dar 
bus ' ir ’ nuolatinius vokiečių 
persekiojimus lietuvių Prūsų 
Lietuvoje, Lietuvos visuomenė 
balandžio 8 d. buvo surengusi 
pirmąją Lietuvos pajūrio die
ną. ši diena visoje Lietuvoje 
praėjo gausiais mitingais bei 
paskaitomis apie Klaipėdos 
kraštą ir Prūsų Lietuvą. Pa
skaitose buvo iškelta, kad pa
jūrio problema lietuvių tautos 
gyvenime yra tolimesnis jos 
gyvybės klausimas. Jura 
kelias susisiekti su plačių 
šauliu. Dvasiniu žvilgsniu 
yra nemažiau reikšminga, 
išugdo pajūrio gyventojų ypa 
tingą būdą. Pajūrio tautose iš
ugdomas narsumas.

NAUJIENOS šįmet apvaikščioja savo 20-ties 
metų Jubiliejų ir todėl visiems Amerikos lietu 
viams suteikia progą nupiginta kaina užsipre
numeruoti NAUJIENAS. Šia privilegija gali
ma naudotis" iki gegužės 15 d., 1934.

$2, Ieva Mickevi
čienė — $1; smulkių — $5.05. 
Viso $44.05.

Darbuotojai Kazys Slyvinas 
už parduotus lėktuvukus — 
$3.75, Ant. Valiušis —$4, Po
vilas Biržis — $5.25. Jonas 
Streleckas įteikė.nuo šių au
kotojų: Juozas Kaulinskas — 
$1, Krislus Žemaitis — $2, 
Juozas Skinderis — $2; smul
kių 75c. Viso $5.75.

Ant. Tyaranavičia 
ir įteikė nuo: Ant. 
kas

Minint Lietuvos Nepriklau
somybės 16 metų sukaktuves 
vasario 18 d., Liet. Muzikalėj 
salėj, antram lietuvių skridi
mui aukojo Kazys Dryža — 
$2 ir Ant. Baltronis — $2; tie 
pinigai. ičjo į bendrą tą dieną 
surinktų pinigų sumą ir jau 
paskelbta spaudoje.

Visos viršuj minėtos aukos, 
drauge su kitomis, pasiųsta 
ALTASS centro komitetui, 
Chicago, Ill.

VVSS Komitetas:
J. V. Grinius, pirm., 
Ant. Tvaranavičia, ižd., 
Z. Jankauskas, rast.

Pennsylvania ir New« Jersey Valstijose 
Telefonai: Bell — Oregon 5136

Keystore —' Main 1417

■ Užsirašyk Tuojau 
“AMERIKOS LIETUVĮ” METAMS IR 

GAUSI GRAŽIAI SPALVUOTĄ ISTORINĮ.

Dariaus-Girėno Kalendorių DOVANAI
Amerikos Lietuvis yra bepartyviškos krypties savaitinis 8-nių puslapių 

.laikraštis. Prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50;
Užsieny

Jam bendradarbiauja

vę gerai apžiūrėti. Plaukai bu
vę nusvirę jam per pečius ir t. 
t. Šitas sutvėrimas vėliau vėl 
buvęs paleistas į jurą.

• 1661 metais juros mergaitė 
buvusi pastebėta netoli For- 
mozos salos. 1669 m. juros 
mergaitė vėl buvo pastebėta 
Baltijos juroj netoli Švedijos 
miesto Malmo, kuri iki pusės 
“atrodė visai kaip moteris, su 
apvaliomis, pilnomis krūtimis, 
baltomis rankomis ir juodomis 
akimis, kuri žaidė su jai nu
mesta duona ir pagaliau ban
gose pradingo.” 1663 m. neto
li Venecijos buvusi sugauta 
juros mergaitė, kuri žmonėms 
už tam tikrą atlyginimą buvo 
rodoma. -

1383 ir 1714 metais buvusi 
prie Amboina (Niderlandijos 
Indijoj) sugauta juros mote
ris, kuri *‘iki klubo buvo kaip 
moteris, pilnomis krūtimis, tu
rėjo ilgus žalsvus plaukus, 
žvilgančias akis, bet tarp pir
štų buvo suaugusi plaukimui 
oda, antroji dalis buvo kaip 
-žuvies ir ant krašto ilgai ne
gyveno.”

“Vieną gyvą juros vyrą, 
žmogiškos išvaizdos, bet su 
plačia nosim, žemiau atro
džiusį kaip žuvis, su kitomis 
negyvomis žuvimis audros iš
mestą ant kranto,” kąip nuro
do viena senovės chronika, 
jnatęs 1718 metais pamoksli
ninkas Angel. Kitas vėl, Lukas 
Debes, 1370 metais netoli Fa
rerų salų (į šiaurę nuo Škoti
jos) - matęs juros gyventoją 
moteriškę, kuri iškilusi iš van
dens iki klubo ir taip plaukio
jusi geroką laiką.

Centralinio Lietuvos statis
tikos biuro žiniomis, šiemet 
per pirmus du mėnesius iš vi
so mirė 5,917 žmonių (pernai 
6,140). Nuo tuberguliozo mTrč“ 
478 (pernai 422) žm.; nuo ki
tų infekcinių ligų—332 (449) ; 
nuo vėžio ir kitų navikų — 
164 (156); nuo reumato, mi
tinio'ir kitų bendrų ligų — 75 
(83); nuo nervų sistemos li- 

nuo kraujo- 
igu — 440

žemes pavir- 
žmonės. Nuo 

jie, esą, turį

savo 
arba 
rant 
našu: 
draugijiniam žmonių gyveni 
me ir žmonės netenka pasiti 
kėjimo savo vadais, netenka! 
to džiaugsmo, kurį suteikia 
draugijinis gyvenimas.

Neseniai skaitėme laikraš
čiuose apie įvykius New Yor
ko pavargėlių namuose. Pa
vargėlio apvogimas arba nu- 
skriaudimąs per amžius buvo 
laikomas žemiausiu nusikalti- f 
mu, kurį žmogus gali kada 
nors padaryti ‘savo artimui.

Nemaža yra lietuviškų su- 
sišelpimcf draugijų ir jeigu 
jose atsitinka panašus dalykai, 
tai taip pat didžiausias nusi
kaltimas, žinant, kad lietu
viai nėra labai turtingi, ■ bet 
daugumoj tik pasiturintieji 
žmonės, Lurie nėra užtikrinti 
savo likimu ir nelaimėje tikisi 
iš panašios draugijos sušelpi- 
mo.

Be to, Jungtinėse Valstybė
se daugelio miestų valdžios 
negali suvesti galų su „galais, 
o nuo to daugiausia nukenčia 
mokyklos ir jaunoji karta. 
Nemažas sumas iš miestų iždų 
praleidžia politikai ir tokiu 
budu lieka nepatenkinti žmo
nių interesai, kurie, galėjo ir 
turėjo but patenkinti. Korup
cija visur įsigalėjusi, ja jau 
pradėta piktintis ir reikia nu
sikratyti. Korupcija nėra kas 
kita, kaip tik kelių susitartas 
visuomenės apiplėšimas, o kal
tininkai dažnai lieka nenu- 
bausti.

šiam plėšimui stengiamasi 
padaryti galą. New Yorke pra
dedama perorganizuoti garsų
jį politikos tigrą 
Hali. Matome persiorganizavi 
mą ir kituose miestuose.

Vienintelis būdas 
panašių 
kratyti plėšikų 
biau susidomėti politiniu kra

Lietuvoje jau gyvai domima
si šilkvabalių auginimu. Jų 
auginimas Lietuvoje dar nėra 
galutinai sutvarkytas. Bet jau 
atsirado pavienių asmenų, ku
rie šilkvabalius pradėjo au
ginti. Neseniai šilkvabalių bu
vo parodyta surengtoje nedi
delėje parodoje.

Šilkvabalių auginimo svar
biausia sąlyga 
džių krūmai, kuriais tie vaba
lai maitinasi. Toki . jnedžiai 
Lietuvoje gali augti, šiais me
tais jau atsiranda rimtų kpa
siūlymų šilkvabalius Lietuvoje 
veisti ir statyti Šilko fabriką. 
Toks fabrikas, nors iš pradžių 
ir sunkiai konkuruotų šu už
sieniniais fabrikais, bet ateity 
jis Lietuvai butų labai naudin
gas. šiuo klausimu Lietuvoje 
yra susidomėję ir Žemės Ūkio 
Rūmai. ‘ Tsb.

Užsiprenumeravę dienraštį ant vienų metų, 
gaus jį kasdien per 15 menesių; užsirašė ant 
pusės metų, gaus per 7 mėnesius.

ižio pasikalbėjimas organiza- 
:ijos reikalais, todėl jame ga- 
ės dalyvauti visi tie, kurie tik 
prijaučia šiai,-,.kultūrinei orga
nizacijai ir esą ar buvę jos na
riais, nežiūrint ar jie turės kuo
pų įgaliojimus ar ne. Taigi,ir 
kuopos, laikydamos susirinki
mus ir svarstydamos delegatų 
seiman siuntimo reikalą, priva
lo atkreipti domę į SLA seiman 
važiuojančius delegatus ir įsa
kyti jiems dalyvauti TMD sei
me, jei tik toki delegatai pri
jaučia TMD reikalams ir esą 
bei buvę jos nariais.1

Kaip į kitus pirmesniuošius 
šios kultūrinės organizacijos 
seimus bus siunčiamos aukos, 
pasveikinimai ir įnešimai sei
mui, taip ir šiemet prašome ge
ros valios lietuvių neužmiršti 
šios švietimo organizacijos su 
aukomis, pasveikinimais ir nau
dingai^. įnešimais, kurie* duotų 
progos šią2"organizaciją pastaty
ti ant tvirto pagrindo ir tęsti 
toliau per daugelį metų dirbu
si švietimo darba.

Man rodos, kad pas mus dar 
ir dabar rastumėm ne vieną 
žmogų, kuris pilnai tiki, kad 
ir didžiųjų jurų dugne, kaip 
ir mes čia ant 
šiauš, gyveną 
galvos iki kojų 
žmogaus kūno pavidalą (tokią 
pat galvą, krutinę, rankas ir 
kt.), o nuo klubo prasidedanti 
žuvies uodega, apaugusi žvy
nais (kojų, vadinas, jie netu
rį). Vienas kitas dar jums pa
pasakos daugybę atsitikimų, 
kuomet šen arba ten tokių ju
ros gyventojų buvę pagauta: 
jie net buvę laikomi tam tik
ruose vandens pripiltuose in
duose ir rodomi žmonėms. Be
veik visos tautos turi pasakų 
ir padavimų apie juroj gyve
nančius žmones. Mes taip pat 
turime gražų senovės padavi
mą apie Jūratę ir Kastytį: Jū
ratė, esą, juros gyventoja įsi
mylėjusi į Kastytį, žemės gy
ventoją, jį suviliojusi ir nusi
tempusi į juros dugną, į ginta
rinius rumus ir t. t. Vadinamo
sios undinės taip pat yra 'ne 
kas kita, kaip tik žmonių fan
tazijos sukurtos gražios, juroj 
gyvenančios mergaitės. Tos 
mergaitės, esą, kai kada pa- 
milstančios ir žemės gyvento
jus, juos suviliojančios ir nusi
gabenančios pas save į jurų 
dugną.gelio naudingų daiktų laimė- 

i jimu. Už įvažiavimą į geguži- 
jnę (už tikietą) reikės mokėti 
įtik 25 centus, o gegužinėj bus 
i įdomių dalykų. Visi geri pa- i 
triotai, nuoširdus Dariaus-Gi
rėno gerbėjai tą dieną susiva- 

1 žiuos toje vietoje, prisimins 
į šiuos didvyrius, jų laimėjimą 
ir žuvimą lietuvių garbei, o 
vaikai geriau supras, kodėl jų 
tėvai, giminės ir visa lietuvių 
tauta taip gerbia tuos du chi- 
tfagiėčius. • Chieagoš lietuvių 
organizacijos ir įstaigos prašo
mos” tą dieną nerengti kitur 
prampgų. kad didesnis skai
čius liėįimų galėtų atvykti j 
tą gegužinę, kuri rengiama 
kilnių tikslų — Dąęiaus-Girė- 
no paminklo statybai.

Butų grąžus ir patriotiškas 
Barbąs, jei ir kitų kolonijų 

/lietuviai surengtų gegužines 
ar kitką Chicagoj statomo pa
minklo naudai ir tuo budu pa
reikštų tinkamą pagarbą mu
sų tautiečiams, Atlantiko nu
galėtojams. Sukruskime ben
dram darbui!

K—to sekr. P. Jurgėla.

Per 'dąugelį metų Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos seimai bu
vo laikomi drauge su Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje sei
mais. Laikydamiesi to seno į- 
pročio. šiemet taipgi TMD sei
mą saukiame tuo pat laiku ir 
tame pačiame mieste, kur bus 
laikomas SLA seimas.

Šiemet Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos Seimas bus laiko
mas birželio 26 dieną, tai yra 
antradienio vakare (užsibaigus 
SLA sesijoms), Detroit, Mich. 
(Vieta bus paskelbta vietoje, 
SLA seime). -

Skelbdami šį TMD seimą, 
prašome visų kuopų ir veikėjų 
šios kultūrinės organizacijos su
sidomėti šiuo svarbiu reikalu ir 
imtis rimto, darbo organizaci
jos reikalų tvarkyme. Kiekvie
nos kuopos valdybos yra bū
tina pareiga kuogreičiausia su
šaukti kuopos sųsirjnHimą, ir 
apsvarstyti kuopos i 
ganizacijos reikalus, 
susirinkimuose turi 
kreiptą rimta domė į dąbartinę 
organizacijos būkle, apsvarsty
ta delegatų siuntimas seiman ir 
padaryti rimti įnešimai seimui, 
kurie butų naudingi visai orga
nizacijai ir pačioms kuopoms. 
Nėra, butinu reikalu seiman 
siųsti tik tokius asmenis, ku
rie esą geram stovy kuopoje 
ir kuriems kuopa turėtų ap
mokėti kelione. Šis seimas bus 
taip sakant draugiško pobu-

“Prieš keletą' dienų, rytą 
prieš 6 valandą, kai mano tin
klas vos_tik kokį ketvirtį va
landos nuo kranto buvo nu
tiestas, pamačiau aš kažką 
virš vandens, kurį iš pradžių 
palaikiau juros veršiu. Bet kai 
priplaukiau arčiau, savo di
džiausiam nustebimui pama
čiau žmogišką esybę, kuri ran
komis plaukė. Kai aš jau laik
raščiuose buvau skaitęs, kad 
prie Škotijos krantų dažnai 
vadinama juros mergaitė yra 
matoma, tai man dingtelėjo, 
ar šita ne ta pati būtybė yra. 
Vaikai, kuriuos aš pas save 
laively turėjau, išsigando šitos 
nelauktos būtybės, o aš palei
dau ją vytis savo didįjį juros 
šunį, kurį aš su savim turėjau. 
(Irlandijos jūreiviai ir žvejai 
visuomet turi su savim tokius 
naudingus ir gerai jaučian
čius šunis). Kai šuo plaukė 
link jos, aš šoviau iš šautuvo 
ir ją į kūną ir uodegą sužei
džiau. Juojau šuo sugriebė ją 
už plaukų ir tvirtai laikė, nes 
ji vis norėjo kartu su juo į 
vandenį pasinerti. Tada aš ten 
nuplaukiau ir man pavyko ją 
surišti ir j 
Dėl kraujo 
nusilpo, 
ir rėkė

Žmonės gyvendami draugi
jiniu gyvenimu supranta jo 
reikšmę, naudą ir dėl to kuria 
organizacijas ir yra valdžia, 
kuri stengiasi ir turi stengtis 
tarnauti žmonių interesams.'

Asmenys, stovintieji val
džios ir organizacijų priešaky
je, ne amžiams išrinkti, juos 
laikas nuo laiko pakeičia kiti. 
Daugelis šių žmonių jiems už
dėtas pareigas sąžiningai at- 
lieka irvnekartą antram termi
nui išrenka. Bet atsitinka ir 
atvirkščiai, o ypač taip yra 
paskutiniais metais.

Daugelis žmonių 
valdžioje ir 
ei jų vadovybėje
jiems žmonių patikėtus įvai
rius fondus, o žmonės papras
tai apkraunami naujais mo
kesčiais arba buna priversti 

organizaciją likviduoti, 
perorganizuoti, pasida- 

bereikalingų išlaidų. Pa- 
daiykai sukelia*, nerimo

Rengia ir prižiūri

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoj*

• Populiariu Kabinimu Garlaiviu

^STUTTGART"
Išplauks iš New Yorko

LIEPOS 12 d., 1934 m., 
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

VLSO- 
už prašome 
piknike-ge- 
ir antrąjį

Rochester, N. Y.— Vilniaus 
badaujantiems vaikučiams ir 
šeimynoms aukų rinkliava pra
sidėjo pas mus gegužės 1 d. 
per vienos vietinės žymios 
draugijos susirinkimą. Ta 
draugija per 25 metus savo 
gyvenimo nė sykį šaltai neatsi- 

Philadelphia, Pa. — Tarp nešė į bet kokį Lietuvoj nau- 
musų išeivijos, o ypač katali-: dingą šelpimo darbą. Minėta 
kų, gerhiįimcji Antanina Nau 
sčdicnė, be abejonės, kaip mo 
teris, yra kuo žymiausią dar 
buotoja. šiemet ji ir jos gau 
ringi bičiuliai švenčia jos 2i

Amerikoje Užsieny ir Chicagoje 
$7.00 metams 

3.50 pusmečiui

bulvių. Tik tam iš lenkų dar 
negautas leidimas. , Vilniaus 
vaivadai atsisakius išduoti lei
dimą aukoms įvežti, Vilniaus 
lietuvių komitetas kreipėsi į 
atitinkamas įstaigas Varšuvo
je, prašydamas tokį 
išduoti. Manoma, kad 
šuvos vilniečiai tokį 
gaus.

jos 25 metų visuomeniško vei 
kimo sukaktuves (žinia, 
tu ir ją), todėl tą kuklų 
nėlį apie ją užbaigiu dar 
lesnėmis eilutėmis tokio 
nio: 
Dėl Nausėdienės, už jos 

veikimą, * 
Reik pripažinti veikime 

“primą”j
Tai reiškia: pirmą vietą 

Jarp uolių...
Kilniam veikime naudai 

mus brolių...
O kad jai rupi visad Lietuva 
Meldžiu, sustoję visi į krūvą 
Dėl

(Dainuojama Miliešiškių kaime, Tumšių kieme, Vaidofclių 
valsčiuje, Ukmergės apskrityj.)

Mergų linksmas dainavimas,
Žalių rūtų žaliavimas —

$1, Ant. Kliauga 
Kiriliauskas — $ 
las — $1, Stasys 
SI; smulkių aukų 
so $45.75.

Rinkėjas Jonas 
19 d. VVSS komiteto susirin
kime Įteikė smulkių aukų už 
parduotus Lituanicos Antros 
lėktuvukus $5.30.

Veiklus darbuotojas Kaz. 
Valys surinko if Įteikę pinigus 
šių aukotojų: Ant. Bil-ninas — 
$5, Ona Sprindienė — $2, 
Ant. Rėklys — $2, Petras Mar
kūnas — $2, Aug. Žymelis — 
2, Stasė Vaivadienė — $5, D. 
Slyvinas — $2, Jonas Vaivada 
— $2, Ant. Slavėnas — $2, 
Povilas Virbalas — $2, Kaz.

Valys — $2, Agnes Valienė 
$2, Adelė Jančauskas — 

$2, Jonas Alekna — $2, Adol- 
J&fet Stokus 
Miliene —

Chicago, Ill. — Dariaus- 
Girėno paminklo statymo 
komitetas balandžio 24 d. nu
tarė liūdną liepos 17 dieną 
rengti š’ų didvyrių pamineji- 

esančių mą ‘didelėj salėj su pritaikin- 
Įvairių organize- ta vakaro programa. Tas dar- 

išeikvoja bas pavesta atlikti adv. R. 
Vasiliauskui* L. šimučiui, B. 
Simokaičiui, J. Mickeliunui ir 
mok. V. Jesulaičiui.

/Marijona bų^^ąįima..-jbirašyti jau
čio odą. Bet dėl stokos vie
tos laikrašty, pažymėsiu trum
pais bruožais tik štai ką: 
gerbiamoji jubiliatė, Antani
na Nausėdienė-Runovičaitė gi
mė Lietuvoje. Būdama šešių 
metų amžiaus su tėvais atva
žiavo Į Ameriką, 
aukštesnį mokslą 
kol ištekėjo už 
riaus Nausėdo, 
Jos uoli, intensyvi 
musų tautos ir tėvynės Lietu
vos naudai ypač pasireiškė 
centralinėse katalikų organi
zacijose. Ji yra gabi oratorė 
(kalbėtoja) ir puikiai vartoja 
plunksną...' net Moterų Dirvą 
redagavo penkių metų laiko
tarpy. Ji mėgsta remti moks
leivius, todėl netik organizavo 
švento Kazimiero Akademijos 
Rėmėjų Draugiją, plačiai 
Amerikoje išsišakojusią, bet 
yra ir jos pirmininkė nuo pat 
jos įsikūrimo pradžios — 15 
metų. Ji taip pat domisi ir 
politika, todėl ji buvo narė 
lietuvių delegacijos, 1918 me
tais atsilankiusios Washingto
ne pas Jungtinių Valstybių 
prezidentą Wilsona Lietuvos 
nepriklausomybės reikalu.

Ponia Nausėdienė, kaip kar
kta Lietuvos patrijotė, po ka- 
•o nepamiršo ir Lietuvą atlan- 
<yti. Jos svetingumas ir vai
šingumas visiems žinomas. 
Tarp daugelio musų tautos pa- 
jibų^jos namuose svečiavusi 
d. a. dr. Jonas Basanavičius, 
Tumivs- Vaižgantas, antvysku- 
pas Matulevičius, ponas Bro
nius Balutis, vyskupas Bučys, 
menininkas Žmuidzinavičius 
prof. Eretas ir daug kitų. Ka
da ji 1925- metais buvo nuvy
kus Į tėvynę Lietuvą, tai Mo
terų Katalikių Draugijos Cen
tras Kaune, pamatęs jos ne
paprastus gabumus, norėjo ją 
skirti kandidate į Lietuvos sei
mą. Todėl, kad pagerbus tas

Odos išbėrimai, • kraujo nenormaliikumas, nervų li,- 
gos. chroniški pučkai. vidurių, žarnų ir didžiosios 
žarnos ligos, bendras nusilpimas, neuritis ir chronti
kas reumatizmas, gerklės ir plaučių, boenchitis ir ki
tos vyrų ir moterų ligos gydomos.
Ir. jei turit abejonės apie savo sveikatą ar ko nors 
nesuprantate, užeikit pas DR. ZINS privatiikąm pa
tarimui. X-RAY. kraujo patikrinimas, cbemiiki 
tyrimai. . ‘

SERUM ir VIŠČINE ĮSKIEPIAMAS
ŽEMOS KAINOS—IŠMOKĖTINAI PAGAL NORĄ 
TYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI

DR. ZINS
110 East 16 St. New York, N. Y.

T«rpe 4th Avė. ir Irving Place
VALANDOS:

Nuo 10 vai- ryto iki 8 vai. vakare.

jos sušukim: valio 
veikėja!...
tavo vardas padangėn 
skrieja I...

visi, visur tave godoja! 
Tavo pagarbai odas dainuoja 
Ir tau iš laurų vainiką pina 
Bei tavo galvą juo padabina 
Nes verta esi to, Antanina! 
Tartum praeities narsi

Gražina, 
Arba Birutė Sudimantaitė. 
Ir tu mums esi, tartum

dievaitė...
K. Žiūronis.

Štai vienoj Niderlandų chro- 
nikoj pažymėta, kad 1403 me
tais netoli Haadem’o sugauta 
juros moteris, kuri dar “ilgai 
gyveno, bet pasiliko nebylė ir 
neišdavė jokio garso.” 1525 
m. buvusi pastebėta juros mo
teris Tiberio upėj, netoli Ro
mos miesto, kurios, vis dėl to,, 
nors ir buvę daug vargo padė
ta, sugauti nepavykę. 1526 m. 
Friesland’e buvęs sugautas ju
ros vyras, kuris po to taip pat 
dar ilgai gyvenęs, bet kalbėti 
negalėjęs.

1610 metais vienas laivo ka
pitonas, John Smith, matęs 
Virginijos uoste St. Johonnis 
juros mergaitę greitai atplau
kiančią. “Jos išvaizda gražiai 
atrodė, akys, nosis, burna, 
kaklas visai žmogiški, jos vei-, 
das mergiškai gražus. Jos mel
svi plaukai draikėsi ant jos 
baltų pečių. Vos gražioji ju
ros mergaitė pamatė žmones, 
tuojau pasinėrė, bet greitai vėl 
vir£ vandens iškilo, kur pama
tėm, kad šitas juros stebuklas 
tik iki bambos žmogiškas yra, 
o toliau kaip žuvis. Ji plaukė 
prie laivo, bet matrosų buvo 
labai* negalantiškai lazdomis 
vėl nuvyta.” Kodėl matrosai 
nenorėjo priglausti tokį nepa
prastą svečią, nežinia.

Bambadilla, atplaukęs į Fi
lipinų salas (palei rytinius 
Azijos krantus) manė, kad 
čia, esą, labai dažnai galima 
matyti juroj plaukiojančius 
žmones, viena puse žmogiška, 
kita kaip žuvis. Daugelį jų, 
esą, jie susigavę. ''

1613 metais Wolfas Rosen- 
; spane ir Christianas Halke, 
plaukdami iš Kopenhagos į 

t Norvegiją, esą, pamatę juroj ♦ v- * '
'žmogų, “kuris mažu inkaru iš 
vandens į laivą buvęs įkeltas 
ir atrodęs visai į žmogų pana
šus. Nuo spardymosi labai 

i nuvargęs, todėl, pagaliau, gu- 
I įėjęs visai ramiai ir galima bu-

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS

Iš priežasties, kad negalė
jome gauti^tiųkamo aerodro
mo surengti iškilmingą Avia
cijos Dieną ir visus lietuvius 

Į su Lituanica II pakelti Į dau
sas, visų vietos draugijų ko
mitetas rengimui aviacijos 
dienos rengia didelį pikniką 
Lietuvių Parke, East Hartfor
de (Station 24, Glastonbury 
Road), gegužės 25 d. Mano
me, kad gerb. lakūnas Janu
šauskas, būdamas musų apy
linkėje, galės mus atlankyti ir 
su hartfordiečiais susipažinti. 
O visus hartfordiečiu 
mis apylinkėmis 
musų rengiamame 
gūžinėje dalyvaut 
skridimą paremti.
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darbuotė; jar pašiepiančiai pareiškė,'kad 
Vilnijos lietuviams. nereikia 
jokios pašalpos, nes Pilsudskis 
tuojau uždyką užimtą kraštą 
Lietuvai atiduos. P. Mocejune, 
tokiu savo elgesiu padarei di
delę negarbę draugijai, o tė
vynei nuostolį. Badaujančių 
šeimynų dejonės tavo ausyse 
griausmingai dundės, alkanų 
vaikučių verkimas tavo mintį 
slėgs, jų nekaltos ašaros spaus 
tavo šridį. P. Mocejune, be 
įrodymų kitą vadindamas suk
čium, pats save žemini ir ken
ki ne tau nepatinkamiems as
menims, bet visuomenei. Jei 
per VVS skyriaus susirinkimą, 
ar viešai spaudoje neįrodysi, 
kada ir kaip padaryta tautos 
veikimuose, ar pinigų Lietuvos 
naudai rinkime suktybė, tai vi
si žinos, ko tavo žodžiai verti. 
Buvau vietos Tautos Fondo 24 
skyr. ir Laisvės Paskolos Bo
nų pardavinėjimo stoties raš
tininku ir didesnėj daly aukų 
rinkėju. Per mano rankas apie 
$50,00^ nuo tokios nykštukis-’-što gyvenimu ir jame aktingai 
kos kolonijos, kaip Rocheste- 
rio lietuvių, pervesti ir rašti
ninko darbą atliekant tai ne
mažai reikėjo energijos ir pro
to įdėti. O dabar tenka, be 
nusižengimo, girdėti sukčiaus 
vardą. Tai perskaudus daly
kas.

Aviacijos dienos pikniką 
gegužes 26 d.

Hartford, Conn.
nai jau pranešta, kad pas mus 
didieji Lietuvos svečiai, kaip 
Vienybėj jie buvo pakrikštyti 
— “Trys Grenadieriai” — at- 
vykF|gegužės 15 d. ir šv. Tre
jybės parapijos mokyklos di
džiulėje salėje, 7 vai. vakare, 
susipažinę su Hartfordo lietu
viais. Vietos VVS skyrius ren
giasi visomis jėgomis juos pri
imti ir jų misijai, Vilniaus rei
kalui, pagelbėti.



•a

I
Established February 10th, 1886

LITHUANIAN SEMI WEEKLY EINA DUSYK PER SAVAITĘ 
Published Tuesdays Leidžiamas antradieniais

and Fridays ir penktadieniais

BY THE LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 GRAND STREET. BROOKLYN. NEW YORK

TEL.: EVERGREEN 7-7840
SUBSCRIPTION RATES: METINĖ PRENUMERATA

In Brook)vD — — — — — — — S3.SO— — — — — — — — —Brooklyne
In United States — — — — — —• $3.00 — — — — — — Jun<tinė»e Val»tybė»«
Canada — — — — — — — — — $4.00 — — — — — — — — — Kanadoje
Other Couotrie* —- — — — — — $4-00 — — — — — — — Lietuvoje ir kitur

A dr er tina t Kales o» Application Skelbimai patai salti tarimą

(Tęsinys)

Hitleris, Rosenbergas, 
Bermontas lų mm

Gaila, kad neteko pastebėti Rose no 
tų “daugelio atvejų,” apie ku
riuos Vokietija savo atsakyme 
Maskvai kalba, kuriuose Hitle
ris neva su “dideliu aiškumu” 
pareiškęs vokiečių politikos 
principus Rytų Europai. Tiek 
žinoma, kad šiandien Hitleris 
dar nėra pasirengęs kariauti 
ir pasauliui aiškina, kad karu 
butų kvaila’ ko nors ieškoti. 
Taip pat žinoma, kad savo 
knygoje “Mein Kampf” jis su
ka vokiečių tautos akį į Rytus: 
į Pabaltijį, Ukrainą, Čekoslo
vakiją ir Austriją. Ten jo gal
vojama šimto milijonų “kar- 

... - - žygių” vokiečių tauta susisuks
jų nuomone svetimtaučiai, kurie nusižengė įstatymams, ’ galingą Trečią Reichą ir po- 
turi būti neatidėliojant išdeportuoti. Deportacijos bu- > naus Europoje. Taip pat žino- 
du nusikratyti kriminalisto, gangsterio ir aferisto nusi- Į maj kad Hitlerio neoficialus 
statymas turi būti griežtas, sako komisija. Dęportavi- užsienio reikalų ministeris, 
mo įstatymai turi būti taip pritaikyti, kad butų galima Rosenbergas, važinėjo į Lon- 
pasiekti ne tik paprastą mažąjį kriminalistėlį, bet ir dona; kur angiams siūlė šu
tuos, kurie vienu ar kitu budu prisišlieję prie aukštęs-’tikti su vienu iš šių projektų: 
niųjų Amerikos politikų ir įtakingų žmonių, gyvena jų duoti lenkams Lietuvą už Dan- 
proteguojami ir saugojami. Toki svetimtaučiai nusi
žengėliai paprastai vienu ar kitu budu išsisuka nuo pa
baudos ir toliau pasilieka varyti savo kenksmingą vi
suomenei darbą.

Statistika rodo, kad proporcingai tarp svetimtaučių 
Amerikoje yra beveik tiek pat kriminalistų, kiek tarp 
čia gimusių, .bet palyginti deportuotų iš Amerikos sve
timtaučių skaičių, tarp jų kriminalistų išdeportuota kur 
kas mažiau, negu proporcingai reikėtų. Vadinas, kur 
nors yra kliūtis.

Dar pereitais metais, kada Amerikoje beveik kiekvie
nas žmogus gatvėje siūlė kokį nors būdą nusikratyti 
ekonominės depresijos, Washingtone buvo pasiūlyta pa
naikinti imigracijos kvotas ir vėl padaryti į Ameriką 
laisvą įvažiavimą. Jie aiškino, kad nuolatinis imigran
tų įvažiavimas padidins vidaus rinkos reikalavimus ir 
depresijai bus galas. Toks galvojimas, aišku, buvo^na- 
ivus, bet vistik kai kuriuose Washington© sluoksniuose 
rado gyvo pritarimo, kuris net iki šiol užsiliko. Turė
dama tą minty, šita specialė komisija savo raporte pa
brėžia, kad bet kokios dabar padarytos imigracijoj leng
vatos butų valstybei pavojingos ekonominiu požiūriu. 
Jų manymu/ įsileisti daugiau svetimtaučių tuo metu, kai 
Amerikoje 10 milijonų darbininkų neturi darbo, butų 
pragaištinga ir kraštui pavojinga. Dėl to komisija siū
lo griežtai laikytis dabartinių imigracijos įstatymų. Esą, 
tų įstatymų vykdymo reikalauja ne tik Amerikos imi
grantai, bet ir pats žmoniškumas, — imigrantui atsiža
dėti savo tėvynės ir turto ir atvykus čia rasti nedarbą 
tikrai” butų nežmoniška/

Kita problema — tai nelegališkas įvažiavimas ir imi
grantų šmugeliavimas. Tą sustabdyti turi būti panau
dotos griežčiausios priemonės, sako komisija.

Ta pati komisija numato reikalo padaryti kai kurias 
lengvatas dviem imigrantų grupėms, būtent, įvairiems 
tremtiniams, kaip politiniams, taip tikybiniams ir rasi
niams, kurie dėl savo idealų ir tradicijų iš kitų valsty
bių ištremiami. Juos priimdama Amerika laikysis savo 
senos tradicijos — duoti persekiojamiems aukšto inte
lektualo ir idėjų žmonėms progos gyventi laisvėje. Ko
misija pabrėžia, kad nuo piligrimų laikų šią valstybę 
statė ir išplėtė į vieną didžiausių ir pažangiausių respub
likų pasaulyje žmonės, kurie bėgo nuo vergijos, ieško
dami laisvės.

Šios rūšies imigrantams lengvatas galima padaryti 
laikantis dabartinės imigracijos kvotos ribose ir be jo
kių ypatingų imigracijos įstatymuose pataisų. Tokių 
imigrantų įleidimas butų Amerikos tradicijos ir mora
lių pareigų pildymas.

Kita imigrantų rūšis, kuriai būtinai tenka padaryti 
lengvatų, tai šeimų nariams, kurių vieni gyvena Ameri
koje, o kiti — užsieniuose. Nemaža atsitikimų, kur vy
ras gyvena Amerikoje, o moteris ir vaikučiai užsieny 
arba atvirkščiai. Įstatymai, kurie perskiria šeimas, 
žalingi valstybei ir visuomenei ir jie turi būti nedelsiant 
panaikinti.

IMIGRANTŲ ĮSILE1DIMO KLAUSIMAS AKTUALUS
Pereitais metais birželio mėnesį Washingtone buvo 

paskirta specialė komisija, kuriai pavesta “bešališkai iš
tirti imigrantų būklę ir stovį Ellis Island” ir savo pra
nešimą šiuo reikalu įteikti Darbo Ministerial Perkins.

Komisija dirbo nuo pereitų metų birželio mėnesio iki 
šiol. Savo raporte darbo ministeriui komisija kaltina! 
fėderalinę vyriausybę nesugebėjime išnaudoti įstatymą 
deportuoti visus imigrantu^ kriminalistus ir aferistus, j 
kurie žalingi Amerikos visuomenei. Komisija sako, kad’

zigo koridoriaus sugrąžinimą 
Berlynui, arba duoti vokie
čiams teisę apsiginkluoti ir at
plėšti (Lenkijai padedant) 
Ukrainą nuo Sovietijos. Šiomis 
dienomis šitas Rosenbergas 
kažko važinėja po Rytų Pru- 

Į siją, kur sakė kalbas Marien
burge (musų liaudies dainų 
Malburgej, Kryžiokų ordino 
sostinėje, ir Karaliaučiuje, kur 
visai neseniai buvo girdima 

; lietuvių kalba bažnyčioje ir 
universitete. Savo kalbose Ro
senbergas sakė, kad vokiečių 
tauta dabar gyvena Kryžiokų 
ordino principu, reiškia, klau
so vieno vado, hercogo Hitle- 
rič.

Apie šį Rosenbergą ir jo 
4^- 

keistus proto planus vokiečių 
opozicininkų laikraštis Parisier 
Tagėblatt rašė šiaip . (cituoju 
Jaunakas Zinas bal. 7 d.), 
kad Rosenbergas norįs Klai
pėdos kraštą Vokietijai susi
grąžinti tuo budu, kurį italų 
poetas D’Annunzio pavartojo, 
pagrobdamas iš Jugoslavijos 
Fiume miestą. Naziams, sako, 
reikia ką nors veikti; Danzigo 
koridoriaus klausimas atidė
tas, lindimas į Austriją sustab
dytas, Aukštąją Sileziją atgau
ti vilties nėra, tai nors Klai
pėdą reikia atsigriebti. Jei na- 
zių smogikams pavyktų Lietu
vos armiją nuveikti ir -Klaipė
dą paimti, tai, Rosenbergas ti
ki, Prancūzija ir Anglija ne
siųstų karo jėgų (laivyno) lie
tuviams padėti, bet pasitenkin
tų protesto notomis. Lenkija,

SIRVYDAS
kuri taip pat turi akis į Klai
pėdą, sako nesikištų. Bet ofi
cialus Berlyno užsienio 
lų mįnisterijos vadai 

__ įergo svajonėms
Šingi. ’4 ’

i Dar įdomesnės šviesos į kan
clerio Hitlerio “daugeliu atve
jų” ir “dideliu aiškumu” pa- 

: reikštus politikos principus 
Europos Rytams meta leidimas 
Tilžėje (reiškia, Lietuvos pa
sieny) įsikurti Bermonto ve
damos “Osboždenje” draugi
jos skyriaus. Šios draugijos 
tikslas — suorganizuoti “bal
tagvardiečius” rusus kovai 
prieš bolševizmą, kurio vietoje 
sukurtų “nazių” Rusiją. Bet 
lietuviai savo kailiu jau žino/ 
kas per paukščiai bermontinin
kai ir, gaila, kad Prancūzijos 
militarine misija 1919 metais 
sustabdė lietuvių karo jėgas, 
kurios buvo pasiruošusios šiuos 
latrus visai nuo žemės pavir
šiaus nušluoti. Jaunakas Zinas 
(bal. 12 d.) Kauno Lietuvos 
Žinias cituodamos nurodo, kad 
prieš kelis metus Tilžėje buvo 
sukuriąs lizdą ir generolas Lu- 
dendorfas, kurio tikslas, kaip 
vėliau paaiškėjo, buvo organi
zavimas sąmokslo atsiimti 
Klaipėdą ir padaryti platoką 
nuotykingą išbandymą visame 
Pabaltijy. Nėra abejonės, kad 
ir Bermontas, kuris, sakoma, 
Tilžėje apsigyvenęs, ne kitokiu 
tikslu čia sukeiiojasi. Nežiū
rint visų pasauliui reiškiamų 
taikos noęy, vokiečiai, matyti,, 
neatsisakė nuo savo tikslų Ry
tuose. Lietuva virsta vokiečių 
imperializmo pirmuoju tikslu.

Iš didelio debesio, papras
tai, mažas lietus. Iš visų šių 
pelų grudų galbūt nebus. Vi
sokios tarptautinės komisijos 
stabdė lietuvius, kad tie pliekė 
lenkus,, ar bermontininkus, tai 
gal atsiras bent viena, kuri 
sustabdys ir šiuos bėrus “osvo- 

z 
boždencus,” su kuriais vie
nais, regis, ir lietuvių kariuo
menė pilnai apsidirbtų. Ar pil
nas susitaikymas su lenkais ir 
■normalių santykių užmezgimas 
ką nors Lietuvai šiame reika
le padėtų? Galima sakyti, ne, 
nes, aišku, lenkai su ginklu 
nestos Lietuvos ginti. (Y dip
lomatiškai vistiek stos į Lietu
vos pusę, nes ne Lenkijos nau
dai-butų leisti kokiems balta- 
gvardiečiams, ar vokiečiams, 
įsigalėti Klaipėdoje ir Pabal
tijy. Todėl nėra reikalo many
ti, kad bręstanti galimi įvy
kiai Klaipėdos pasieniu turi 
Lietuvą versti bet kokioms są
lygoms taikytis su Lenkija.

(Bus daugiau)

reika- 
šioms 
prie?

PILSUDSKIO TĖVIŠKE LIETUVOJE

GEGUŽĖS (MAY) 8, 1934

Nėra abejonės, kad vienoje ir kitoje paskutinėse imi
grantų grupėse atsiras nemaža lietuvių; pirmojoj galbūt 
kiek mažiau, bet, kiek mums žinoma, antroji grupė gana 
didelė. Visoj Amerikoj yra daugybė lietuvių, kurie dėl 
dabartinių netobulų imigracijos įstatymų negali gyven
ti drauge su savo vaikais, o vaikai — su tėvais ir moti
nomis.^ Jei toks komisijos siūlomas įstatymas bus pri
imtas, tai tūkstančiai lietuvių šeimų susijungs Ameri-

nutės pirkios durys ir išeina 
ar grįžta dabartiniai jos gy
ventojai. Tai vieno eigulio šei
myna. s

O kada tai, prieš daug metų 
ta skurdi triobelė buvo vienas 
iš buv. Adomavo dvaro trobe
sių. • '

Iki paskutinių dvaro gyveni
mo dienų šeimininkavo ir vi
sai jame subankrutavo dabar
tinio maršalo Pilsudskio tėvas 
su savo gausinga šeimyna.

Apie buvusius viešpačius 
Pilsudskius ir jų pirmtakunus 
senesni apylinkės gyventojai

medžių pamatysite gerai atsimena ir daug papa-
sakoja.

Štai ką pasakoja arčiausiai 
prie dvaro ir jo šeimininkų

Nepaslaptis, kad Lietuvos 
žemė išaugino daugelį dabar-» 
tinęs Lenkijos valstybės vyrų, 
mokslo vyrų ir šiaip pasižy
mėjusių žmonių. Net ir 100% 
lenko, taip jis skaito pats sa
ve, dabartinės Lenkijos galvos 
maršalo Pilsuskio tikra gimti
nė ir tėvynė yra Lietuva. Jiš 
jaunąsias dienas praleido 
Tauragės apskr., 2 kilometrus 
nuo Tenenių bažnytkaimio, 
dabartiniame Adomavo kaime.

Jei kada važiuosite Tenenių 
—Naumiesčio vieškeliu, prie 
Adomavo kaimo, tarp augalo- 

į tų senų
1932 metais šis šeimų klausimas Amerikos spaudoje baigiančią griūti medinę pirkę, 

buvo plačiai nagrinėjamas ir dauguma reiškė tokią pat PuRė jos jau nugriauta ir nu- 
nuomonę, kokią dabar pareiškė pati komisija. ’griuvus. Likusioji jau taip pat

Taigi, t
ta iš autoritetingų žmonių, negali būti jokios abejonės, J> dabar iš visų pusių param-1 
kad dabartinė žalingas imigrantų šeimoms įstatymas <vta, išdaužyti langai lento- Pilsudskiui, 
bus arba visai panaikintas arba žymiai pakeistas. . . mis užkalinėti.

J. K. Kai kada prasiveri^tos se- buvo visos apylinkės pabaisa,

Lurint minty faktą, kad komisija buvo parink-į skaito paskutines savo dienas, gyvenę. 
. r- .v Prieš jame įsikuriant “pan

gyveno dvarinin
kas Biliunas-Bilevičius. Tai

labai žiaurus žmogus. Kam 
teko tada nelaimės nešti bau
džiavą, atsimena piktąjį Biliū
ną.

Dar dabar stovi kankinama
sis ąžuolas. JU įaip tik šalia 
to baigiančio paskutinį kvapą 
namo stovi. Ten buvo statomi 
“nusikaltę” kaimiečiai ir pla
kami' O ponas iš verandos 
sekdavo, kaip atliekama ekze- 
kucija.

Dabartinio maršalo tėvas 
atėjo iš svetur. Jis vedė žiau
riojo Bilevičiaus sunąus vie
nintelę dukterį ir kaip kraitį 
gavo Adomavą.

Pilsudskio tėvas buvo pras
tas ūkininkas. Jo rankose ūkio 
reikalai ėjo vfs prastyn ir pra-

Valdomi dvarai ėmė smukti. 
Pradžioje valdė Tenenius Pil
sudskio įgaliotiniai. Bet kai jie 
jau nieko nepadarė, į jį atsi
kraustė su savo gausia šeima t
ir pats. Bet ir nuo paties Pil
sudskio ^valdymo reikalai ne
pasitaisė. Vis sunkiau ir sun
kiau slėgė skolos.

Pašaro dvaro gyvuliams 
pradėjo trukti. Gelbėdamasis 
nuo to Pilsudskio tėvas duoda
vo savo kaimynams gyvulius. 
Jie tuos-turėdavo'šerti ir iš jų 
gauti visą naudą. '

Vienu metu, pritrukęs paša
ro, Pilsudskio tėvas sumanė 
padaryti gerą biznį.

Jis papiovė raguočius, paga
mino' iš jų dešras ir eksporta
vo į Prusus. Bet vokiečiai dau
gumą dešrų rad<^ netinkamų' 
ir nepriėmė. Su širdgėla jas 
teko vežtis atgal ir į žemę už
kasti.

Pilsudskio tėvas dar ir dau
giau tokių numerių padaryda
vo ukiui' kelti, bet paprastai 
viskas pasibaigdavo aiškiu 
nuostoliu. . "

Aplinkiniai ūkininkai iš viso 
tik gardaus juoko turėdavo.

Taip bešeimininkaudamas 
Pilsudskio tėvas visai nusi
bankrutavo. Ūkius įkeitė ban
kams, skolų neužmokėjo ir pa
galiau susikrovęs mantą visai 
išbėgo. Valstiečiai ūkininkai 
per metų eilę iš banko dvarus 
atskirais sklypais išpirko ir da
bar dar gyvena.

Pilsudskio vaikai gražiai 
lietuviškai. kalbėjo. Jie mėg
davo jodinėti po apylinkes ir 
medžioti.

Yra dar ir dabar teneniškių, 
kurie ir patį maršalą matė. 
Bet jis viešai negalėjo radytis. 
Bijodavęs ir pas tėvus atvykti. 
Jį persekiojo rusai už rengimą 
pasikėsinimo prieš carą. Bet 

senu- 
Juo-

yra dar vienas apylinkėj 
kas, kuris pats vedžiojo 
zą Pilsudskį medžioti.

Vienas iš Pilsudskio sūnų 
mėgo padraugauti ir su lietu
viais. Ypač jis akį kreipdavo j 
gražesnes merginas. Dažnai 
jis keldavo ir dvarely baliu
kus.

O dabar tik liūdnai švilpia 
vėjas pro baigiančią sulysti į 
žemę trobą. Jos likimas pri
mena ^apie tuos išgamas, išsi
žadėjusius savo tėvynės.

AMERIKA PIRKS Iš LIETU- 
VOS STATINIU

Panaikinus Amerikoje pro- 
hibiciją, labai pakilo statinių 
pareikalavimas. Amerikoje jų 
nespėja gaminti. Statines ėmė 
dirbti daugelis kraštų. Šiomis 
dienomis viena stambi Ameri
kos firma Lietuvoje užsakė 
5 milijonus statinių. Ekonomi
niam departamentui tarpinin
kaujant, viena lietuviška įmo
nė imasi tokį statinių kiekį pa
gaminti.

Reikia tikėtis, kad šis dide
lis Amerikos užsakymas Lietu
vai yra ne paskutinis ir kad 
lietuviškos statinės amerikie-

Tsb.

Tolimoji Pietų Amerika, ku
ri iki šiol apie Lietuvą neturė
jo beveik jokių žiręįų, nors tęn 
apsigyveno daugybė musų tau
tiečių, šiais metais gavo arčiau 
pažinti Lietuvą. Žymiausias 
Montevideo laikraštis El Pais 
įdėjo šešis entuziastiškus 
straipsnius apie Lietuvą, para
šytus Urugvajaus rašytojos, 
ponios Morales Leal. Dabar 
didžiuliam Argentinos žurna
le EI Hogar garsus Argentinos 
rašytojas Manuel Galvez, ku
rio kuriniai yra išversti kuo ne 
į visas pasaulio kalbas, su di
dele simpatija išsitarė apie 
Lietuvą. .

Galvezo straipsnis, kuriame 
jis kalba apie Lietuvą, pava
dintas “Literatūrinė propa
ganda užsienyje.” Jame akto
rius įrodo, kiek daug naudos 
atneša kraštui jo literatūros’ 
populianzavimas užsienyje. 
Paminėjęs milžinišką didžiųjų 
kraštų varomą propagandą 
toje srityje — prancūzų, vo
kiečių ir kitų pastangas išpo- 
puliarizuoti savo kūrybą, —- 
Galvez, pereina prie gražios 
čekoslovakų literatūrinės pro
pagandos, kuri supažindino
argentiniečius su beveik visiš- ,jhu. Jis žada dar plačiau su
kai jiems nežinoma jauna Če
koslovakijos Respublika, ir

tuoj nurodo, kaip į kitą gražų 
pavyzdį, Lietuvių Užsienių 
Reikalų Ministerijos Informa
cijų Skyriaus veikimą, štai ką 
jis rašo:

“Antras įdomus pavyzdys 
tai Lietuva. Dargi vakar neži
nojom absoliučiai nieko apie 
šią tautą, kurios istorija yra 
viena nepaprasčiausių iš visų 
Europos kraštų istorijų. Bet 
Lietuvos Užsienių Reikalų Mi
nisterija ar jos skyrius, vedan
tis propagandą užsienyje, su
pažindino mus nuodugniai su 
heroišku lietuvių tautos gyve
nimu, su jos originalia dvasia, 
su jos papročiais ir jos liau
dies menu, atsiuntęs- mums pu
sę tuzino knygų.

Tikrai buvo verta pažinti 
tautą, kurios rasė yra viena iš 
tokių retų pasaulyje grynų, ra
sių, su.tauta, kurios kalba se
nesnė net už sanskritą ir labai 
panaši į jį, kuri dar meldės 
stabmeldžių dievams ligi XV 
šimtmečio pradžios ir kuri ga
vo kentėti tiek, kiek galbūt 
nekentėjo jokia k i ta' tauta.” ■

P. Galvezo interesas Lietu
vai nėra išsemtas tuo straips-

pažindinti savo tautiečius su
Lietuva. L. A.

LIETUVOS 
MINISTERIAI

VOKIEČIAMS KLAIPĖDOS 
KRAŠTAS ATRODO SAVU 

KRAŠTU
Per šešiolika metų, nuo pir

mosios vyriausybės susidary
mo, Lietuvoj pasikeitė iš viso 
15 ministerių kabinetų. Pir
mąjį kabinetą sudarė Vilniu
je 1918 m. lapkričio 11 d. 
prof. Voldemaras, o dabar 
valdo penkioliktasai kabinetas 
su p. J. Tubeliu'priešaky. Ka
binetų gyvavimas .buvo. labai 
nevienodas. Ilgiausia valdo da
bartinis p. J. Tūbelio kabine
tas, kuris yra valdžioj nuo 
1929 m. rudens. Beveik trejus 
metus — nuo 1926 m. gruo
džio 17 d. perversmo ligi 1929’ 
m. rudens — išsilaikė keturio
liktas kabinetas,-sudarytas taip 
pat prof. Voldemaro. Trečias 
gyvavimo ilgumu buvo šeštas 
kabinetas, kurį buvo sudaręs 
dr. K. Grinius, išbuvęs val
džioj beveik dvejus metus. 
Trumpiausiai išsilaikė trečias 
kabinetas, kurį buvo sudaręs 
prof. P. Dovydaitis. Jis valdė 
tik keturias savaites.

Per tą visą laiką ministe- 
riavę iš viso 72 žmonės, skai
tant su dabartinio kabineto 
nariais. Kai kurie iš jų buvo 
ministeriais po keletą kartų.

Ministeriais pirmininkais bu 
vo šie žmonės: Ernestas Gal
vanauskas —- 4 kartus, Myko
las Sleževičius — 3 kartus, 
prof. Voldemaras — 2 kartus, 
o kiti, būtent: prof. P. Dovy
daitis, dr. K. Grinius, adv. Tu
mėnas, Vyt. Petrulis, Leonas, 
Bistras ir J. Tūbelis ■—■ po vie
ną kartą. Partiniu atžvilgiu tie 
72 ministerial taip skirstosi: 
krikščionių bloko buvo 21, 
tautininkų 16, liaudininkų 9, 
nepartinių 11, socialdemokra
tų 6, santarviečių 3, .mažumų 
6.

Pagal kilimo vietą, jie taip 
skirstosi: suvalkiečių 17, kau
niečių ir vilniečių 48, iš Prūsų 
Lietuvos T, žydai 4 ir gudai 2. 
Kauniečių ir vilniečių aukštai
čių yra žymiai daugiau, negu 
žemaičių. Iš žymesniųjų gali
ma paminėti šiuos: prof. Vol
demaras vilnietis, jojo tėviškė
— Vilniaus krašte. Iš rytų 
Lietuvos yra kilę J. Tūbelis, E. 
Galvanauskas. Iš žemaičių — 
M. Sleževičius, iš Suvalkijos
— J. Aleksa, dr. K. Gricius, 
kun. M. Krupavičius.

Neseniai buvo Stralzundo 
laivininkystės konferencija. 

..Per ją buvo nutarta palaikyti 
kuo glaudžiausius santykius 
tarp laivininkystės ir geležin
kelio, kad tuo budu galėtų 
kuo didžiausias Vokietijos gy
ventojų skaičius įvairiais ke
liais aplankyti Rytų Prūsiją. 
.Pravažiavimo .tarifai. - bus < su
mažinti 40%. Numatoma, kad 
niekas, važiuodamas į Rytų 
Prūsiją, negalės pasitenkinti, 
aplankęs vieną kurią vietą. 
Kiekvienas į Rytų Prūsijos va
sarvietes važiuojantis vokietis 
turės apžiūrėti Tanenb'ergo 
paminklą, Vyslos pasienį ir ki
tas vietas. Keleiviai, važiuoda
mi tam tikrais geležinkeliais 
— laivais, bilietais ims į Klai
pėdą ir Karaliaučių, galės 
ypatingai pigiai ' pasivažinėti 
Kuršių Mariomis ir bet ku
riam laikui galės sustoti, per
traukdami kelionę, Neringos 
vasarvietėse — Juodkrantėje, 
Nidoje, Rasytėje ir Krante. 
Rytų Prūsijos laivininkystė, 
vykdydama tautinius uždavi
nius, taip pat prisideda prie , 
^pravažiavimo atpiginimo daug 
vaikų turinčioms šeimoms.

^Paduodama šią žinią, Lie- 
tiivbs telegramų agentūra — 
Elta sakb, kad jokia užsie
nio įstaiga ligšiol nėra kreipu
sis į Lietuvos įstaigas, kurios, 
tvarko turistų judėjimą, dėl 
lengvatų užsienio turistams, 
lankantiems musų vasarvietes. 
Todėl vokiečių konferencijos 
nutarimai, kiek juose kalbama 
apie Lietuvą, atrodo ne tik per 
ankstyvi ta programa. Lietu
vos dalies įtraukimas į ją pri
vers Lietuvos įstaigas atkreipti 
į tą dalyką savo budrią aWį.

Tikriems vasarotojams ir 
šiaip turistams Lietuvos va
sarvietės yra atidarytos, bet 
Rytų Prūsijos laivininkystės ar 
kitokių pasienio “tautinių už
davinių vykdymas nenueis to
liau, kaip ligi Lietuvos sienos.

, Tsb.

Iš trijų ligšiolinių respubli
kos prezidentų Antanas Sme
tona yra rytų aukštaitis, - dr. 
K. Grinius ,— suvalkietis, o 
A. Stulginskis — Žemaitis.
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3U KALBOS KLASČIAUS SALĖJE BAŽNYČIOS 20 METU

dehiija, todėl įsteigta ir dar į 
vis daugiau steigiama žemes

je

Gegužės 6 d. po pietų, Klas- 
čiąus salėje, buvo kalbos, ku
riose dalyvavo šiomis dienomis 
iš Lietuvos atvykę VVS reika
lais svečiai prof. F. Kemėšis, 
agronomas B. Vitkus ir rašy
tojas P. Babickas. Visi trys 
svečiai pasakė turiningas ir 
gražias kalbas apie dabartinę 
Lietuvą, jos kulturinį ir ūkio 
progresą ir dabartinius jos sie
kius. Publika jų kalbomis la
bai domėjosi.

2:30 
6:30

par-

Dėl 
ne- 
su- 
pa-

Kalbų tvarkos vedėju buvo 
p. Mačiulis, žinomas vietos 
lietuvių veikėjas. Iš eilės kal
bėjo p. Babickas, p. Vitkus ir 
kan. Kemėšis.

Kalbas atidaręs, p. Mačiu
lis pakvietė ponią' Z- Vitautie- 
nę sudainuoti Lietuvos himną. 
Kartu, su ja dainavo ir kai ku
rie klausytojai. Kalbų protar
piuose dainavo gerai žinomas 
dainininkas p. A. Banys, p-lė 
Vaitelytė ir ponia Z. Vitaitie- 
nė.

Kalbų pasiklausyti prisirin
ko artipilnė Klasčiaus didžiu
lė salė, o salės balkonai buvo 
net perpilni — kai kurie klau
sytojai turėjo-stati stovėti.;

Kalbos prasidėjo apie
• vai. po pietų ir* tęsėsi iki 

valandos.
Po kalbų salėje buvo

davįnėjami Vilniaus pasai ir 
ženkleliai. Ar daug pasų ir 
ženklelių parduota, jūsų ko
respondentui kol kas dar ne
teko patirti, nes kitų reikalų 
verčiamas turėjo palikti salę 
anksčiau, negu norėjo, 
tos pačios priežasties jam 
teko patirti, kiek jaunimo 
sirinko į šokius, kurie toj 
čioj salėj buv^’po-kalbų.

. P. Babickas kalbėjo apie 
pasiektus Lietuvos kulturinius 

" pliusus, nušviesdamas aiškiais 
bruožais, kaip Lietuva iš karo 
griuvėsių kėlėsi, augo ir kul- 
turėjo. Palyginti, į trumpą 
laiką padaryta tiek daug, kad 
net kai kurie iš užsienių at
vyksta Lietuvos lankyti sve
čiai stebisi. Ne be to, kad ne
būtų trukumų kai kuriais po
žiūriais. Bet, atsiminus, kad 
Lietuva įgijo laisvę ir nepri
klausomybę visai neseniai, vos 
prieš 16 metų, tai daugiau ir 
reikalauti negalima. Tuo, pa
lyginti, trumpu laiku Lietuva 
sukurė savo Universitetą, 
didelį skaičių vidurinių ir pra
džios mokyklų; leidžią visą 
dienraščių, žurnalų, ir kitų 
spaudos dalykų; kasmet išlei
džia daugybę visokių knygų, 
kaip rimto turinip mokslo kny
gų, taip pat ir lengvo — jau- 

. niipui, priaugančiajai kartai 
pasiskaityti. Lietuva tvarko 
ir gražina savo miestus, kas
met gerina
priemones. Kas neseniai Įan-

• kė Lietuvą, tas turi sutikti, kad 
p. Babickas nė kiek heperdėjo 
savo kalboje, pasakodamas 
mums apie Lietuvos pasiektus 
pliusus. '**

Antras iš eilės kalbėjo p. 
Vįtkus. Tenka Čia pažymėti, 
kad p. Vitkus — neperdėda- 
ihas pasakysiu — tikras ora
torius, toks kalbėtojas, kokių 
Amerikos lietuviams tenka iš
girsti tik retąi. P. Vitkus, kaip 
agronomas, žemės ūkio spe
cialistas, nušvietė savo klau- 
sytojjams aiškiais bruožais, iš 
kur. nedidelė lietuvių tauta 
gauna pajamų išlaikyti visą 
valstybės aparatą. Pagrindi
nis tų pajamų šaltinis — Lie- 

. tūvos žemės ūkis. Iš to ūkio 
plaukia beveik visos pajamos.* 
O todėl ĮJetuvos šviesioji vi
suomenė, jos inteligentija, 
didžiausio dėmesio kreipia į 
žemdirbystės ūkį. Todėl Dot-

Pereito sekmadienio vakare, 
ūkio vidurinių ir pradžios mo-Įgegužės 6 d., Apreiškimo Pa- 
kyklų, ruošiama įvairus kur
sai. Kaip ir reikia tikėtis, se
nesnioji ūkininkų karta ne su 
noru naudojasi jaunųjų Lietu
vos agronomų 
nurodymais, 
agronomai turi griebtis 
tokių priemonių — trinti 
dą įvairiais* kremais, nuo 
rių greitai želia barzdos, 
tik išrodytij senesni, vyresni ir 
geriau imponuotų senąjai ūki
ninkų kartai. Jaunoji karta 
— Lietuvos ateitis, lietuvių 
tautos šviesi viltis.

Kan.. Kemėšis kalbėjo apie 
du didžiuosius Lietuvos vals
tybės vargus — Klaipėdos ir' 
Vilniaus vargus. Klaipėdos:
krašte lietuvių tautos reikalai} 
vargsta dėl vokietininkų už-į 
mačių, norinčių ir vėl lietu
vius išstumti iš to krašto, kaip 
buvo padarę prieš 700 metų. 
Bet lietuviai nė nemano trauk- i x .,. .v _ , . .. , ., nomas vaikų gydytojastis is Klaipėdos krašto bei ; 
uostų, tų vienintelių vartų, 
per kuriuos lietuvių tauta išei
na į platųjį pasaulį. Iki šiol 
vokiečiams buvo kiek ir patai
kaujama, stengiamasi su. jais 
geruoju sugyventi. Bet pasku
tiniuoju laiku pasukta kita 
kryptimi ir tos pataikavimo 
politikos visai atsisakytą. Už 
tai vokietininkai pyksta ant 
lietuvių, kerštauja, mažina jų 
kontingentus, neperka jų pre-!giu padarė neseniaratvykęs iš 
kių, uždarė mažąjį pasienio tėvynės Lietuvos 
susisiekimą. Na, jei vokiečiai suomeninkas, organizatorius ir 
jau neperka Lietuvos prekių, publicistas prof. kan. Kemėšis, 
tai ir lietuviai tuo pačiu jiems Kaip visados, taip, ir šį kartą 
atsilygina — neperka vokie- kan. Kemėšis parodė, kad jam 
čių prekių, o savo prekes siun- daugiausia rupi lietuvių tau-

Belgiją, Pran-. tos ateitis, lietuvių tautos ge
rovė. Todėl jis savo . kalboj 

antrąjį ir pabrėžė tą rūpestį, — kad 
— Vii- ir tie jaunieji lietuvių tautos

patarimais ir 
Dėl to jaunieji 

net 
vei- 
ku- 
kad

apie 
vargą

savo susisiekimo

neles Švenčiausios bažnyčios 
parapija buvo suruošus para
pijos salėje, North 5th St., 
Brooklyne, savo 20 metų su
kaktuvių minėjimą. Žmonių 
susirinko gausingas būrys, apie 
700—800, kurie gardžiai va
karieniavo ir klausėsi kalbų 
ir dainų. Vakaro tvarką vedė 
pats klebonas, kun. Paulionis. 
Jam tvarkos daboti padėjo jo 
asistentas kun. Lencevičius, 
kuris ypač rūpinosi, kad sve
čiai negrįžtų namo alkani ir 
nepatenkinti. Dauguma mais
to produktų — vištiena, ver
šiena ir kt. — atgabenta tie
siog 'iš farjnų, lietuvių farmų 
Long Islande.

VIRVEGRAMOS 
y e

Chicago, Ill. — čia atlėkė j 
p. J. Janušauskas su Liluanica 
II ir, pagal p. Tysliavųs įdėtą 
Vienybėje pranešimą, iš New-į 
arko išlėkė 
kiant p. 
buvo tik 
kad dvi 
krūvą.

7 širdys, bet le- 
Janušausko žinioje 

6 širdys. Sakoma, 
buvo susijugusios į

T. Repj

Teisingai atsiskaitė
Vienos firmos keliaujantis 

įgaliotinis skubiai atbėgo į 
daktaro kabinetą 3 valandą 
naktį ir pareikalavo daktarą 
važiuoti su juo į kitą miestelį/ 
Daktaras tuojau sėdo į savo 
automobilį ir abudu išvažia
vo. Atvykus į sakytą miestelį, 
įgaliotinis paklausė daktarą::

Viskas paaiškėjo
is: Sudiev-, mano'kmie- 

leji žmonele. Jeigu atsitiktų 
taip, kad aš šį vakarą bučiau 
reikalų verčiamas nesugrįžti 
laiku namo, tai aš pasiųsiu tau 
paštu raštelį...

Žmona: Nebus reikalo, mie
lasai, nes tą raštelį aT jau pati 
išėmiau iš tavo kišeniaus.

Salone
• — Kaip tū manai, kada 
ras pradeda galvoti apie 
dybas?

— Paprastai, kokiais dviem

Pramogos metu kalbėjo 
kunigai Balkunas (Maspetho 
parapijos klebonas), Pakalnis 
(Central Brooklyno parapijos 
klebonas), Vanagas, gerai ži- 

dr.
Paulionfe (kun. Paulionio bro
lis), parapijiečiai ir parapi
jietės. Tenka pasakyti, kad 
kalbėtojų buvo labai daug. 
Beveik visų kalbos buvo šeimy
niško pobūdžio, išmargintos 
įvairiaisio turinio juokais ir 
juokeliais, taip pat-linkėjimais 
lietuviams išlaikyti šitą baž
nyčią dar daug daug metų.

Išimtį kalbos turinio atžvil-

TRYS VOKIEČIŲ YPATYBĖS

Dievas dovanojęs vokiečių 
tautai tris ypatybes: protingu
mą, garbingumą ir nacional- 
sočializmą.

Bet nė vienas vokietis netu
rįs šių trijų ypatybių.

Jeigu vokietis yra protingas 
ir nacionalsocialistas, tai jis 
nėra garbingas.

Jeigu vokietis yra garbingas 
ir nacionalsocialistas, tai jis 
nėra protingas.

Bet jeigu’ vokietis yra pro
tingas ir garbingas, tai jis 
ra nacionalsocialistas.

— Kiek jus, daktare, imate • mėnesiais po vedybų, 
už vizitą?

— Tris dolerius, — atsakė 
nustebęs daktaras.

—Štai jums užmokestis, — 
atsakė įgaliotinis, duodamas; 
daktarui 3 dolerius. — Tas! 
pasiutėlis taksi šoferis norėjo 
nuo manęs išlupt net 15 do
lerių už atvežimą į šitą mies-i

DVI “MOKSLIŠKOS” 
KRYPTYS

darbininkų pietų me

nė

Žmona: Kocį^Į tu išeini 
balkono, kai aš dainuoju, ar 
tu nemėgsti mano dainavimo?

'Vyras: Visai ne tame daly
kas. Aš noriu, kad žmonės ma
ne matytų ir nemanytų, kad 
aš tave smaugiu.

ant

svečias, vi-

RADIO

Būrys
tu diskutavo žmogaus 'išsivys
tymo klausimą. Vienas daly
vių visą laiką tylėjo. Bet kai 
draugai bandė ištraukti jo pa- 
žiūrą tuo klausimu, jis atsakė:1

— Aš nieko nesakysiu, nes 
mudu su Andrium tą klausimą 
nagrinėjome jau pirmiau. Ir, 
kiek aš atsimenu, tas .klausi
mas buvo tinkamai išdisku
tuotas ir baigtas, i ¥

— Bet' mums butų įdomu 
patirti, kaip judu tą 
išsprendė! ir kokia 
nuėjot...

— Ot, trumpai 
mudu nuėjome kas
rius nukeliavo į ligoninę, o aš 
— į policijos nuovadą.

klausimą 
kryptimi

Clement Vokietaitis
ADVOKATAS

čia į Angliją, 
euziją.

Kalbėdamas 
lietuvių tautos
niaus vargą, — prof. Kemėšis sūnūs ir dukterys, kurie gimę 
trumpai pažymėjo apie - vi-‘ir augę Dėdės Šamo krašte, 
siems lietuviams gerai žinomą 
želigovskijadą, paneigė visus 
tuos pranešimus, kuriuos laik
raščiai skelbė apie kokias ten 
neva vedamas lietuvių lenkų 
derybas ir ilgiau sustojo ties 
Vilniaus Geležiniu Fondu, ra
gindamas visus Amerikos lie
tuvius minėtą fondą remti, 
perkant Vilniaus pasą ir ženk
lelius, kurie į tą pasą įklijuo
jami. Tenka manyti, kad vi
si vietos lietuviai — ir tie, ku
rie' klausė kan. Kemėšio pra
nešimo, irrtie, kurie neturėjo 
progos klausyti, pirks Vilniaus 
pasus ir tuo budu parems šitą

pasiliktų lietuviais, kad nenu
trauktų ryšių su savo senąja 
tėvyne — Lietuvą, — iš kur 
yra kilę jų motinėlės ir tėve
liai. Ypač jaunosioms šitos va
karienės dalyvėms, kurių ne-i 
mažai buvo, kalbėtojas pa-| 
brėždamas patarė rašytis 
į Moterų katalikių sąjungą, 
kuriai priklausydąmos ilgiau
siai pačios išsilaikys lietuvė- 
mis ir savo vaikučius išąuklės 
gerais lietuviais, su kurias ga- 
lės dar susikalbėti ir iŠ anapus 
okeano atvykę lietuviai.

čia tenka pažymėti, kad 
gerbiamam svečiui iš Lietuvos,

Kasdieninės lietuviu radio G 

programos
Lietuvių radio programos, 

vedamos p. V. Matusevičiaus 
iš stoties W’MBQ (1500 kc.), 
btma kiekvieną rytą 10 va. 
Ketvirtadieno vakare nuo 8 iki 
9 vai. Sekmadienio vakare 
8:30 Vai. Programą išpildo 
p. A. Jezavito „vedamas Jau
nuolių orkestras, c žymiausi 
Brooklyno dainininkai, kalbė
tojai, juokdariai ir p. Diri- 
genčius su savo armonika.

pasakius, 
sau: An-

* Tai klaida
Žmona: — Tarnaitė man 

pranešė, kad ji labai pasipik
tinus tavo vakarykščia kalba 
telefonu ir skundėsi, kad tu su 
ja kalbėjęs labai įžeidžiančiai.

Vyras: O. kad tave .bala! 
Aš, mat, maniau, kad su ta
vim kalbu.

MIRE '

kilnų lietuvių tautos darbą -| kan. Kemešiui> šiandien teko
padės vaduoti Vilnių.

Pagaliau,- tenka dar pažy
mėti,’ kad ' ateinantį rudenį, 
anot kan. Kemėšio, Amerikos 
lietuvių kolonijas ruošiasi lan
kyti Draugijos užsienių lietu
viams remti (DULR) pirminin
kas, adv. R. Skipitis. _ J. B.

kalbėti dviem atvejais. Pir
muoju atveju kan. Kemėšis 
kalbėjo drauge su savo ben
drakeleiviais, agronomu B. 
Vitkum ir rašytoju P. Babicku, 
Klasčiaus salėje, Vilniaus Ge
ležinio Fondo reikalais, aiškin
damas šio fondo kilnius tiks
lus ir ragindamas visus ameri
kiečius lietuvius tam fondui 
priklausyti.

Muzikos bei dainų progra
mos dalį ^atliko vargonininko 
p. Jankaus vedamas choras, 
jis pats ir p. Dulkė, Karalienės 
Angelų bažnyčios' vargoninin
kas. P. Dulkė su savo juokin
gomis dainelėmis publikai 
taip patiko, kad ta nenorėjo 
jo paleisti nuo estrados,'kur 
teko sėdėti “farmeHams’r ir 
jūsų korespondentui.

Apreiškimo Pan. šv. bažny- 
I čios 20 metų sukaktuvių minė- 

’ UžimtO8 mlnty, U susirinkusieji buvo nepa-
Tėvas buvo įsigilinęs j skai-; prast^ Iink8Tnai nusiteikę ir: 

tymą, kai jo žmona sušuko: !tokia ,inksma npotailia skir-|
- Tėvai f Vaikas nurijo raj žtė8i namo'___________J- B

šąlą. Ką dabar daryt? |
— Rašyk su paišeliu, — at- ^Skgiįyį^įr^latinkįte

BROOKLYNIEČIŲ VAKA
RAS AMSTERDAME

Pereitą sekmadienį Amster
dame Brooklyno lietuviai ar- 

Lietu- 
leva” 
Diena 
dėl to

Emilia Kšenzuk, 58 metų,' 
32 Scathell St., New York, mi
rė gegužės 3 d. Bellevue ligo
ninėje. Palaidota geg. 5 d. 
Alyvų kalno kapinėse.

Henry Rupy-Rupajka, 31 
metų, 72-11 — 72 Place, Glen
dale, L. L, mirė geg. 1 d. Post 
Graduate ligoninėj. Palaido
tas geg. 5 d. šv. Jono kapinė
se. , .

Louise Faust, 80 metų, 90 
Ross., mirė bal. 30 d. Palai
dota geg. 3 d. iš Our Lady of 
Consolation bažnyčios 10 vai. 
ryte šv. Trejybės kapinėse.

Theodore Grankowsky, 59 
metų, 7 Willett St., New York, 
mirė bal. 29 d. Gouverneur li
goninėje. Palaidotas geg. 2 d. 
Alvvų kalno kapinėse.

Laidojimo apeigomis rūpi
nosi graborius Matthew P. 
Ballas (Bieliauskas).

' NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSA MUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,

Maspeth, N. Y. .

113 West 42nd Street

NEW YORK, N Y.

ĮVAIRUS LIKERIAI IR VYNAI

Sekmadieniais Specialus 12 davinių Pietus

I t ! • • •

Jis: Ar tai jus aš vakare, 
koridoriuje, pabučiavau?

Ji: Kelinta valandą?

g BAKERY
A. Sruptkis, tavininkai Tel. Evergreen 8-7027

TONY’S RESTAURANT 
145 Broadway, Brooklyn, N. Y 

Pietus — steikaL— chops 
Įvairios žuvys — specialybė

Privatiški kambariai del bankietų — vestuvių—pokylių
• ' . ___________ ________ _JL

PALACE HALL ATIDARYS
Irving W. Smith ir Prieteliai

Šiuo laiku sudaroma korporacija, 
kuri tvarkys šios salės reikalus, 
biznį ir bus salės savininkė. Še
rai bus po $10.
Palace Hall yra senai įsteigta sa
lė. Ji yra didžiausia Williams- 
bųrge. . Korporacija perims salę 
ka;ip tik Title search ir Title 
Guarantee bus paruošta. 

*1 \

Ši didžioji salė bus pataisyta ir 
pagražinta--jos savininkų repesčiu 
pirma negu bus parduota.

i -

Visi įmokėti iždininkui Irving W. 
Smith, pinigai už staką bus pas 
jį laikomi ir jis už juos bus atsa- 
komin^as iki kompanija galuti- ' 
nai pasiruoš ir vietą Įrengs. Tuo
met salė bus atidaryta ir biznis 
bus perduotas vedėjui ir korpo
racijos direktoriams. Šiuo reikalu

K informacijų galima t gauti pas: 
fRVING W. SMITH,

93 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Laike Palace Hali korporacijos 
optiono, pinigai, įmokėti už sta
ką bus sugražinti, jei 2500 Šerų 
nebus parduota. Gegužės 16 ir 
17 d. 8 vai.’ vakare Palace Hall, 
93 ’Grand St., Brooklyn. N. Y. 
įvyks šiuo reikalu specialis su
sirinkimas.

“GARSAS

Užimtos mintys

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA 
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn. N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

I

tįstai daininkai vaidino 
vių salėje “Adomas ir 
ir “Vargšas Tadas.” 
pasitaikė labai šilta ir
publikos buvo mažokai, bet 
rengėjai nuostolių neturės. 
Vaidinimas pavyko^gerai. Pa
vargę artistai grįžo į New 
Yorką tik apie 6 vai.- pirma
dienio rytą. Plačiau apie va-1 ’ . 
karą įdėsime kitam numery.

NOTARY
PUBLIC

MATTHEW P. BALLAS
” (BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius
660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas:
A STagg 2-5043

Tel. Stagg 2-0783 NOTARY PUBLIC

Juozas Levaudauckas

Puikiai {rengtos dvi koplyčios 
duodamos mylimiems pašarvoti do
vanai. Naliodimo valandoj kreip
kitės pas tnu». Patarnavimas yra 
užtikrintas ir už prieinamą kainą.

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.
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VIENYBĖS PIKNIKAS ĮVYKS BIRŽELIO (JUNE) 3 DIENA,r 
KIEČIAUS-CLINTON SALEJE, MASPETH, L. L, N. Y

Parsiduoda

SVEIKI BORLIAI 
LIETUVIAI

BANDITŲ ŠAUDYMAS 
EAST SIDE

LAKŪNŲ NAUDAI 
PIKNIKAS

Brooklyno Operetės balius, 
kuris turėjo įvykti geg. 13 d., 
Piliečių Klubo salėje, atidėtas 
iki geg. 20 d. dėl to, kad geg. 
13 d. rengiama vietinė lietu
vių aviacijos
Beach Airport, Long Island, 
kur. dalyvaus ir musų lakūnas 
Juozas Janušauskas.

diena North

Parsiduoda Grosernė ir Delicatessen, 
labai prieinama kaina. Biznis išdirbtas 
per daugelį metų. Apgyventa lietuviais.- 
Galima daryti gražų gyvenimą. Renda 
labai pigi- Prie krautuvės 4 dideli ir 
šviesus kambariai. Pardavimo priežas
tis sužinosite ant vietcS'. Kreipkitės:

VIENYBE
193 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

(36-38)

license No. N. Y. B.-738, has been I ' , ~,ir»
issued to che undersigned to sell beėr at Į SUPREME COUR! CM* THE 
retai! in a Club under section 132a of! STATE OF NEW YORK. COUNTY
the Alcoholic Beverage Control Law
at 168 Marcy Ave., Brooklyn, Kings
County, for consumption on premises.
LITHUANIAN ATHLETIC CLUB.
168 Marcy Ave.. Brooklyn. N. Y.

Is mylimos Tėvynės atvykę 
j Ameriką, mes nuoširdžiai 
sveikiname Jus, garbingi Ame-

Geg. 30 d. Newarko Lietu
vių Moterų Klubas rengia pik
niką Progress Hall Parke,

Nors mus skiria dideli van-1 cininkais ir pradėjo 
denyno plotai, bet mintys nuo-j gaudytis. Banditai 
lat jungia mus, o visų |)tipriau- vieną policininką ir sužeidė 
»iai« saitais riša mus Lietuvos du vaikus, kurie tuo metu pa- 
meilė. Įsipainiojo jiems po kojų. Vie-

i „ . _nas sužeistų vaikų mirė.Ir šiandie, gyvendami Lais
voj Nepriklausomoj Lietuvoj,

New Yorko East Side ban
ditai bandė apiplėšti vieną 
biznio įstaigą, kurioje vos spė
jo pasigrobti apie $125. Bėg- Linden, N. J. Pikniko pelnas 
darni banditai susitiko su poli- 

gatvėje 
užmušė

skiriamas Lituanicos II skridi
mui remti ir Dariaus-Girėno 
paminklui statyti.

Kiek pinigų išleido CWA

MINĖJO 25 METŲ VEDY
BŲ SUKAKTUVES

Parsiduoda Wyckoff Ave. Grill 8 
Lunch Room biznis per penkis metus 
yra gerai išdirbtas, ir randasi labai ge
roj vietoj (Ridgewood dalyje), parsi
duoda už labai prieinamą kainą. Par
davimo priežastis yra: turiu’ du bizniu, 
tai vieną parduodu. Užinteresuoti šiuo- 
mi reikalu kreipkitės:

A. B. ARLAUSKAS
905 Wyckoff Ave., Brooklyn. N. Y.

(36-37)

IŠGIRSKITE LIETUVIŠKĄ 
RADIO PROGRAMĄ

Gegužės 27-q dieną nuo 4:30 vai. 
po pietų. Ir vėl šios apidinkės lietu
viai turite progos pasiklausyti Jehovos 
liudytojų programa. Atsuk sayą priimtu
vą išgirskite palinksminančią paskaitą. 
Įs Stoties WBBR 1300 kil, 230,6 met. 
Brooklyn. N. Y.

OF KINGS — Cepkauckas. plaintiff 
vs. William Cepkauckas. also known 
as Nencas Cepkauckas. defendants — 
Sumins. Action for Separation.

To the above-named defendant:
You are hereby summoned to answer 

the complaint in this action, and to 
serve a copy of your answer, or. if the 
complaint is not served with this sum
mons, to serve a notice of appearence 
on the plaintiffs attorney within 
twenty days, after the service of this 
summons exclusive of the day of service. 
Jn case of your failure to appear or 
answer, judgment will be taken against 
you by default for the relief demanded 
in the complaint..
/ Dated New'

■M
ltM

M
M

rii

Os-

KALBĖS LIETUVIŠKAI 
NRA REIKALAIS

Iš NRA administracijos pra-

Harleme taip pat Įvyko susi
mes su dėkingumu minim Ju- j šaudymas tarp policijos ir 
sų aukas ir žygius Lietuvai ■ banditų. Du policininkai sun- 
laisvę atgaunant ir jai atsista- kiai sužeisti.
tant; broliškas jausmas veda 
mus pasidalinti mintimis apie • 
musų brangios Tėvynės gyve-1 ♦ mmą.

Per Atlanto vandenyna,
didvyrių Dariaus ir Girėno nu- nešama’ kad '1etruku® Per ra‘ 
galėtą, skrieja į Jus lietuvis- dio bus transliuojama paskai- 
kos mintys, ieškančios savųjų ta aPie NRA ir * turi ben' 
atsakymo; iš pavergtos musu dr0 su svetimtaučiais, gyve- 
sostinės Vilniaus skamba skun- i nančiais Amerikoje. Kas skai- 
du aidai, iešką atbalsio, — vi- i ‘-vs Paskaitą, kol kas dar ne
są’Lietuva alsuoja vienu nenu-Įteko sužinoti. Taip, pat nenu- 

tarta, per kurią radio stotį 
tuo klausimu bus transliuoja
ma.

aukomis ir pasišventimu įgytą 
laisvę, ir mes tikime, kad visi 
būdami lietuviais sukursime 
savo Tėvynei šviesią ateitį.

Kanaun. F. KEMĖŠIS, 
B. VITKUS, * 
PETRAS BABICKAS.

PALIKO 77 MILIJONUS 
DOLERIŲ

LIETUVIŲ AVIACIJOS 
DIENA

Ateinantį sekmadienį, gegu
žės 13 d., visi vietos ir apylin
kės lietuviai prašomi atvykti 
į North Beach Aerodromą, kur 
visi, kas tik norės, galės lekio
ti su LITUANICA II. Bus 
įvairus “triksai” ore, šokimas 
su parašiutu iš lėktuvo.,

Visi dalyvaukime ir pama
tykime baltąjį arą — Juozą 
Janušauską ir Lituanica II, su 
kuria jis šią vasarą neš musų 
linkėjimus iš Amerikos į Lie
tuvą.

Pramogos pradžia 2 valan
dą po pietų.

LANKĖSI REDAKCIJOJE

Vienybės redakcijoje lankė
si iš Lietuvos atvykę Vilniui 
vaduoti reikalais prof. kan. F. 
Kemėšis, agronomas B. Vitkus 
ir rašytojas P. Babickas. Ap
žiūrėję įstaigą ir spaustuvę, 
svečiai skubiai
lankyti ir kitas lietuvių kultū
rines įstaigas New Yorke Jx 
Brooklyne.

išvažiavo at-

VYKSTA J ATLANTIC 
CITY

dienomis paaiškėjo 
mirusio finansininko 
Baker testamentas.

Šiomis 
neseniai 
Geo. F. 
Baker paliko 77 milijonus do
lerių. Žmonės stebisi, kaip vie
nas žmogus gali tiek ^pinigų 
sutaupyti.

REGISTRUOKITĖS GEGU
ŽES 28 D. EKSKURSIJAI

Gegužės 28 d. iš New Yorko 
išplaukia lietuvių ekskursija į 
Lietuvą švedų Amerikos lini
jos laivu Gripsholm. Laivas 
plauks tiesiog į Klaipėdą. No
rį važiuoti tuo laivu, malonė
kite tuojau užsiregistruoti. 
Kreipkitės į Vienybės kelionių 
biurą, kuris suteiks jums visas 
reikalingas informacijas.

$5 UŽ ARKLIO NUŠOVIMĄ

Nors New Yorke ir maža 
arklių, bet beveik kasdien at
vedama po du arklius Išauti. 
Už arklio nušovimą miestas 
“budeliui” moka po 5 dolerius 
už kiekvieną. Nušautą arklį 
miestas parduoda odų ir ko
merciniams reikalams riebalų 
išdirbėjamš. Kasmet miestas 

' gauna apie $20^00 už odas ir 
apie tiek pat už riebalus.

MAŽĖJA KRIMINALISTU 
SKAIČIUS

CWA New Yorke iki šiol iš
leido apie 46 ir pusę milijonų 
dolerių įvairiems darbams. 
Pristigus pinigų, teko daugu
mą darbininkų atleisti, bet šio
mis dienomis vėl priimta į dar
bus apie 12,000 anksčiau at
leistų iš darbo darbininkų.

Šia-

BANKO FORČLOSURE
3 aukštų. 6 šeimynų plytinis ir 

frame namas _Williamsburgo sekcijoje, 
Brooklyne. Atneša S1080 metams nuo
momis. Kaina $6500? įmokėti reikia 
$1,000. Likusius išmokėti dalimis.

SAVININKAS — BANKAS, 
1024 Gates Avenue, Brooklyn. N- N.

(43)

Reikalavimai
Ieškau vargoninko Lietuvių Tautos 

Katalikų Parapijai. Wilkes-Barre, 
Pageidaujama. kad vargoninkas 
jaunas ir nevedęs. Tokia 'malonėkit 
šaukti šiuo adresu:

REV. J. BRAZYS.
202 Parrish St.. Wilkes-Barre, 

(36-38)

Parsiduoda

Pa. 
butų 
atsi-

Pa.

Office and 
45-th Street,

Vienybės direktorius ir New
arko Building and Loan -drau
gijos sekretorius, p. A. S. Tre
čiokas, šią savaitę išvyksta ke
lioms dienoms į Atlantic City 
dalyvauti New Jersey valsty
bės Building and Loan draugi
jų metiniam suvažiavime.

New Yorko teisėjas Collins 
sako, kad jo surinktomis žinio
mis, New Yorke šiais' metais 
kur kas mažiau kriminalistų ir 
nusižengimų, negu-.buvo per
eitais ir užpereitais metais.

DAUŽO KRAUTUVIŲ 
LANGUS .

LIETUVIAI NAUJAME 
BIZNY

Pereitos savaitės pabaigoje 
Brooklyne, Grand Street, ka
žin koki nenaudėliai pradėjo 
daužyti kai kurių biznių krau
tuvių langus. Policija mano, 
kad tai raketierių darbas. 
Daužydami langus, jie nori 
priversti krautuvninkus pirkti 
iš jų prekes.

Panašiai elgdavosi gangste- 
iaf su slaptais karčiamninkais 
rohibicijos laikais.

Sekmadienį, geg. 6 d. 
waldo Kyburio salėje, Jamaica 
Ave., Brooklyne įvyko pp. A. 
Atkočaičių 25 metų vedybų 
sukaktuvių paminėjimas, kurį 
surengė vietinių lietuvių siu
vėjų vadinami “čigonai.
me baliuje dalyvavo apie 200 
svečių iš New Yorko, New 
Jersey, Chicagos ir kitų lie
tuvių kolonijų. Vakaro vedė
ju buvo p. Karvelis, o “floor 

NĖ SVEČIAMS’PAGERBTI ™ana«er” - P-. Poviliūnas. 
 Kalbas ir sveikinimus pasakė 

dr. Petriką, p. B. Ščegaus, 
ponia Petrikienė, pp. Atkočai- 
čių sūnūs, p. Mėšlys, p,. Str u tri
škis, p. Garšva ir kiti. Kalbėjo 
ir keli svetimtaučiai. Svočia

PROFESIONALŲ VAKARIE-

Pereitą savaitę Fifth Ave. 
viešbutyje, New Yorke, įvyko 
vietinių profesionalų vakarie
nė iš Lietuvos atvykusioms 
svečiams pagerbti. Dalyvavo

. • or * m 4. j buvo p. Šimaitienė,is viso apie 25 žmones. Tost- Į 1 
meisterižvo -dr. Paulionis. Baliui daug pasidarbavo p. 

Karvelienė, Poviliunienė ir ki- 
DZIMDZI DRIMDZI NEW tos Atkočaičių draugės ir' pa

žįstamos.YORKO APYLINKĖSE

Gegužės 12 d. iš Chicagos 
į Newarka atvyksta seniai vie
tiniams lietuviams žinomi ar
tistai dainininkai A. Vanagai
tis ir Olšauskas. Dzimdziai pa- / 
sirodys Lietuvių saleje, 180 
New York Ave., ..Newarke.

Grojo J.ązavito lietuvių ra
dio orkestras. Balius pasibaigė 
tik rytą ir svečiai, palinkėję 
pp. Atkočaičiams ilgiausių 
metų, skirstėsi. į.namus. Apla
mai, visa vakaro nuotaika bu
vo puiki.

Lietuviai Kerwin ir Lesa.us-

TUOKIASI

New Yorko Vyčių veikėjas 
p. Antanas J. Mažeika šiomis 
dienomis išsiėmė leidimą tuok
tis su p-le Zuzana Unguraite. 
Šliubas, sakoma, įvyks birže
lio 3 d.
jaunieji išvyks 
nėšiui praleisti į Lietuvą.

. New Yorko policija-savo ra
dio automobiliuose turėdavo 
tik revolverius, bet dabar jai 
įsakyta turėti automobiliuose 
ir šautuvus. ’

Tuojau po vestuvių 
medaus’ mė- VESTUVNINKAI 

TEMYKIT!

MOTINOS Naudokitės Proga

DIENA

Neužmirškite pagerbti savo 
tina nupirkdami jai dovanėle

mo

Geriausiu saldainiu ir šokoladuV *- • w

Motinos dienai specialiai paga
mintų “Motinos Dienai Šir- 
.džių” — įvairiomis kainomis

kas šiomis dienomis pradėjo 
naują biznį
Yorko ir New Jersey lietuvių 
ūkininkų pagamintą sviestą ir 
kitus žemės ūkio produktus 
tiesiog iš farmų. Šiedu lietu
viai pristato sviestą, kiauši
nius ir surius tiesiog į namus.

parduoda New

Brooklyno uoste kilo dide 
lis gaisras, kuris padarė nuo 
stolių už apie 5 milijonus.do 
lerių. * y •

495 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

.oTo; IoĮoToToĮoTo,

Lėmimai sulyg planetų ir 
delno bruožų. Pasaulio 

gabioji astrologė

Mme. Anna Romanova
5$5 East 1 69 th St., tarpe 3-rd
Ave. 8 Fulton Ave.. Apt, 17 

Bronx. New York
Važiuoti reikia 30-th Ave. ele- 
veiteriu iki 169 gatvės.

Tel : JErome 7-1559 
Katdten nuo 10 vai. ryto iki 9 
vai. vakare, r

SAVINGS BANK BARGENAS
Foreclosinimo kaina puikus atski

ras namas. 6 kambariaiAjmaudynė. sau
lės padoru, visi įtaisymai moderniš- 
ki^yDidelis žemės sklypas. Randasi Jam
aikoje. netoli parko, mokyklos ir baž
nyčios. Patogus susisiekimas. Kaina 
$4250. Įmokėti reikia $1.000.

SAVININKAS — BANKAS. 
1024 Gates Avenue. Brooklyn, N. Y 

(43)

Parsiduoda Farma 40 akerių žemės. 
Poultry farm, auginame kurkas, vištas 
ir kitus paukščius. Sodas, 
medžiai. Stuba 
sais įtaisimais, 
rame stovyje., 
mašinos visos

Kreipkitės:
J. BRUZGULIS. 
Salt Point, N. Y

125 vaisių 
iš 8 kambarių, su vi- 
taipgi kitos triobos ge- 
Reikalingos prie farmos 
geros. Kaina $5,500.

Pasirendavoja 4 kambariai. Šiltas ir 
šaltas vanduo. Maudynė ir kiti naujau
si įtaisymai. Gas range. Renda $16.00 
mėnesiui. 310 Stagg St.

Kreipkitės: 310 Stagg St., arba 
142 Palmetto St., Brooklyn. N. Y. 
___________  (37-38)

Pasi renda voje kambarys^SfėF vieno, 
arba dviejų vyrų, draugų kurie norėtų, 
gyventi kartu. Aplinkybė yra, sutinka
me gaminti valgi, ir apskalbimą. arba 
galima parendavoti ir tik dėl guolio vien. 
Nuoma yra labai prieinama. Atsišaukite:

VIENYBES OFISAS.“
193 Grand Sr.. Brooklyn, N. Y. 

Gausite pilnas informacijas. (37-38)

Pasirandavoja penki šviesus kamba
riai. su visais geriausiais įtaisymais. 
Namas kampinis ir labai geroje vieto
je. arti prie Jamaica Line elevatoriaus 
ir 14th St. Line subway. Randa labai 
prieinama. Kreiipkitės:

3ONAS RIMŠA
101 Cooper SSt.. Brooklyn. N. Y.

PARSIDUODA DU BIZNIAI KAR
TU, restauranas ir saliunas. Restauranas 
49 Columbia St. Saliunas 208 Stagg 
St., Brooklyn. N. Y. pasitaikant pirkė
jui gali pirkt abudu kartu, ar po 'vie
ną atskirai. Biznis yra išdirbtas gerai 
abiejose vietose. Užinteresuoti atsišau
kite laišku arba ypatiškai. 208 Stagg St. 
Brooklyn, N- Y. Pardavimo priežastį 
sužinosite ant vietos.

York, February 13, 1934 
LEVINE 8 BRODY. 

Attorneys for Plaintiff.
P. O. Address, 6 East 
Borough of Manhattan, 
York,

To the above named defendant. 
William Cepkauckas. also know as Vin
cas Cepkauckas:

Tle< foregoing summons is served 
upon by publication pursuant to an - 
amended order of Hon. Peter P. Smith, 
a Justice of Supreme Court of the 
State of New York dated the 5-th day 
of April 1934, and filed with the 
complaint in the office of the Clerk of 
the County of Kings, at the County 
Court House, in the Borough of 
Broooklyn City, County and State of 
New York.

Dated New

Office and 
4 5-th Street. 
4-th Street.

York. April 5-th. 1934. , 
LEVINE 8 BRODY, 
Attorneys for Plaintiff. 
P. O. Address 6 East 
Borough of Manhattan. 

Borough of Manhattan.

rf’’
TEL.: EVERGREEN 8-9770JUOZAS GARŠVA I

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirų- - 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo papraisčiausių ‘ iki prakil
niausių. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir 
kitiems pasivažinėjimams.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KRE1PKITES PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI/-^

231 BEDFORD AVE.,

Vestuvės, kurios iš anksto 
sisakys imtis paveikslus mano 
studijoj per gegužės ir birželio 
menesius, gaus visą tuziną ves
tuvių paveikslų už' pusę tuzino 
kainos, būtent: UŽSIMOKĖJĘ 
UŽ PUSĘ TUZINO GAUSIT 
VISĄ TUZINĄ PAVEIKSLU

uz-

RAPOLAS KRUČAS
FOTOGRAFAS

65-23 Grand Ave., Maspeth, 
(Prieš Mount Oliver kapines)

Tel. Junipejr 5-0259

PARSIDUODA
, FARMOS

Parsiduoda farma 114 akerių že
mės. yra geros girios, didėlis sodas 
virš 100 vaisinių ' medžių, ant gero 
cimanntinio kelio. 10 kambarių stuba. 
2 barnės, nauja saila. garadžius, viš- 
tinikas. apie 100 vištų. 12 karvių 
melžemų. 10 telyčių. 1 bulius, 2 jau
ni arkliai, .vežimai, visos mašinos reika
lingos prie ūkės, šienui piauti, grėbti,, 
arti, kornam sodyti, kulti, malkoms 
piauti ir visi .kiti reikalingi įrankiai. 
Tik 2 mylios nuo ' miestuko North 
Brookfield ir Brookfield, netoli ir di
desni miestai. į Uticą 18 mylių. Vis
kas parsiduoda labai pigiai. Platesnių 
informacijų klauskit laišku.

I. R. LAMAITIS.
Box 102. North Brookfield, N. Y. 
arba 61 So. 2-nd St.. Brooklyn, N. Y.

(35-37) “

• TAUPYKITE PAŠTU.

Bank ly mail •
BUSHWICK
SIWinGS BARK

GRANO ST Ot GRAHAM AVt, BROOKLYN 

IVrite for booMĄ

Tel. CHelsea 3-9740

RESTAURAN AS
POVYLAS SAMULĖNAS, sav. 

v
Gamina skanius ir sveikus valgius. Skaniai pavalgius, g a km a ir išsigerti, 

alaus . ar dektinės. Lietuviai kviečiami. Mandagus patarnavimas.

Atdara nuo 5 vai. ryto iki 12 vai. nakties

763 WASHINGTON STREET, NEW YORK, CITY

g- Savininkas, A. POVILANSKAS XX
££ Visi lietuviai kviečiami atsilankyti. XX

Geriausios rūšies alus ir užkandžiai ®

S 291 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. |

Ištikruju, tai buvo šalta žiema, bet ne tėn kur

SALDOKASIR PLATZ
įtaisė garo ir vandens apšftdymo įtaisus. Visų musų kostumcriai naudo
jasi tikru patogumu, dėl to, kad mes jiems įdėjome tinkamo didumo ka
tilus ir davėme užtektinai radiacijos visiems namo kambariams. Mes esa
me laisniuoti plumeriai ir galime pilnai aptarnauti jūsų vandentiekio ir 
šilumos teikimo įtaisus, padaryti pataisas ir įrengimus.
Mes taip pat įtaisome aliejaus pečius — gaso pečius —. ir šaldytuvus.

GALIME SUSITART. PADARYTI DARBĄ IŠMOKETINAI
i I Į I I- XITt~t Tel. GLenmore 5-8733

------- ------- ---------------f--. Kreipkitės:

SAVAGE & PLATZ
994 MADISON STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

NAMŲKUOSOS
DARBAI

Smiiimhm
Kiekviena diena merginos ateina i musų Įstaigą ir stebisi paty- 
■■■■IffllIllIlIlIllIlIM 
rusios apie dideli įvairiausių darbų pasirinkimą pas mus
IIIIIIMHIIIIIIIIIIIIIM
Jos tuojau gauna vietas be bereikalingo brangaus laiko gaišinimo.
■HlllllhlIMIIHHlH
Bile kuri iš tų merginų pasakys, kad mes Įstatome namų ruošos

darbininkes tik kai esame tikri, kad jos turės gerus namus ir

geras algas. Tik senai įsteigta Darbo Agentūra ir populiariška
H! ’ H I H H I H

tūkstančių darbininkių ir ponių tarpe gali jums duoti tokią vie- 
iHHUHUlIUIIIIIinilllHlllli IfniihlmNi H Rl Inntl I Iii 111 ii Uilllllllllllllllllllll

tą, kokios jus norite. Tai viena priežastis kodėl jus turėtumėt

pas mus užeiti, irgi

SAMDYMO CENTRAS
SUSSER AGENCY

924 BROADWAY, cor. Myrtle Ave., BROOKLYN, N. Y 
-------- - 8-6098-6099 ' ‘ ,

ių ir ’vyrams įvairiems darbams.




